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Energiteknikprogrammet har en inriktning mot biobränsle och energi-
hushållning. Studierna bedrivs förutom vid teknisk fakultet även vid ett antal 
institutioner som tillhör SLU. Den ”röda tråden” är tydlig, men programmet 
har klara rekryteringsproblem.

Energi- och Maskinteknikprogrammen har ett arbetssätt med laborationer/
projekt som främjar ingenjörsmässigt tänkande i de fl esta kurser. Studenterna 
tycks dock välja att fördjupa sig snävt inom sina fackområden och väljer hellre 
två specialiseringar, till exempel konstruktion och produktion istället för att 
bredda sig genom att läsa teknik- och ingenjörsstödjande ämnen. Maskinstu-
denterna har tillgång till bra verkstadsresurser. 

Rymdteknikprogrammet har en bra forsknings- och industriförankring. 
Fram till nyligen var programmet unikt i Sverige, men på senare tid har även 
andra lärosäten inrättat liknande utbildningar. Programmet innehåller mer 
matematik än övriga program, men studenterna kan ändå tänka sig öka an-
delen. Kurserna läses traditionsenligt i halvfart och viss samläsning med civil-
ingenjörsprogrammet förekommer. Programmet kännetecknas av relativt stor 
valfrihet, men studenternas faktiska val går ofta i samma spår vilket innebär 
en fördjupning snarare än den tänkta breddningen. 

Programmet erbjuds i Kiruna, vilket är naturligt men gör att studenterna 
saknar en campuskänsla. Studenterna bedömargruppen träffade kunde där-
för tänka sig att läsa första året i Umeå. Det geografi ska läget och studentun-
derlaget skapar problem när det gäller lärarrekrytering. Studenterna är nöjda 
med sitt val och är mycket engagerade i utbildningen. En påtalad brist är 
tillgången på de mest avancerade datorbaserade verktygen. Utbildningen har 
via de fast anställda lärarna en stark forskningsanknytning. 

Det fi nns goda möjligheter för övergång till civilingenjörsutbildning både 
inom Umeå universitet och vid Luleå tekniska universitet. Möjligheterna ut-
nyttjas dock inte i någon större omfattning av studenterna.

Matematik

Alla nya studenter genomgår ett diagnostiskt prov i matematik. Detta har 
visat en tydligt sjunkande trend i studenternas förkunskaper. För att hjälpa 
studenterna att komma igång med matematiken erbjuds de en preparand-
vecka. Lärarna menar att studenternas förkunskaper i vissa fall är alarmerande 
dåliga. 

Tidigare har alla program inletts med 10 poäng matematik. En ny upplägg-
ning av undervisningen som prövats i civilingenjörsutbildningen har införts 
även för några högskoleingenjörersutbildningar. Programmen för Data- och 
Energiteknik har lagt matematiken under den senare delen av det första året, 
Medieteknik först under det andra året. Studenterna bedömargruppen träf-
fade var positiva och resultaten har enligt lärarna förbättrats. Då studenternas 
datorvana har ökat överväger man att i större utsträckning ta hjälp av dator-
baserade hjälpmedel i matematikundervisningen. 
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Matematikinslagen har utvecklats för att anpassas bättre till programmen, 
men samarbetet mellan matematik och teknikämnena kan fortfarande för-
bättras. Genom att på ett bättre sätt knyta an matematiken till respektive 
teknikämne kan motivationen för matematiken stärkas. 

Studenter

För att antas till högskoleingenjörsprogram krävs behörighet matematik D, 
fysik B samt kemi A.

Rekryteringen till samtliga program 2002 med undantag av byggteknik-
programmet visar på nedåtgående siffror. Universitet försöker förbättra rekry-
teringen av nya studenter bland annat genom att besöka alla gymnasieskolor 
norr om Gävle. Rekryteringen av kvinnliga studenter har inte ökat trots rik-
tade insatser med kvinnliga studenter som ambassadörer. Det senaste årets 
rekryteringsproblem har satt igång en diskussion om en översyn av program-
utbudet och om behoven av pedagogiska förändringar. 

Studentinfl ytandet i form av representation i beredande och beslutande 
organ är gott. Både studenterna och lärarna är positiva till att fi nnas i den 
miljö universitetet och närheten till hela tekniska fakulteten erbjuder. Stu-
dentlivet vid universitetet är omfattande. Ingenjörs studenternas aktivitet i 
studentlivet varierar dock mellan programmen.

Lärare

Generellt sett är samarbetsklimatet mellan studenter och lärare gott. Lärarna 
inom Institutionen för tillämpad fysik och elektronik har 20 procent kompe-
tensutveckling i sin tjänstgöring. Även lärarna inom maskinteknikområdet 
verkar på det hela taget ha tid för kompetensutveckling och visar engagemang 
för sitt arbete. Lärarna på byggprogrammet menade att arbetsbelastningen 
under senare år har ökat. Några lärare undervisar i genomsnitt fem 5-poängs-
kurser per läsår. Någon reell tid för kompetensutveckling ansåg dessa lärare 
att det inte fanns utrymme för.

De lärare som forskar ger bra återkoppling av sin forskning i undervis-
ningen.

Det låga antalet lärare på Rymdteknikprogrammet i Kiruna gör utbild-
ningen mycket sårbar. Det är ledningen för universitetet och den tekniska 
fakulteten mycket medvetna om. Det relativt stora antalet externa lärare som 
plockas in på sina egna villkor skapar också problem för en genomtänkt kurs-
uppläggning i vissa årskurser. Nackdelarna uppvägs av det mycket positiva 
arbetsklimatet och den entusiasm som präglar både studenter och lärare. 

Kvalitetssäkring och kvalitetsutveckling

Samtliga högskoleingenjörsutbildningar utvärderades 1999 genom självvär-
dering och externutvärdering av en bedömargrupp.
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Systemet för kursutvärdering fungerar relativt sett väl, men brister i fråga 
om uppföljning och återföring till studenterna. På rymdprogrammet genom-
förs ambitiösa individuella samtal med studenterna. 

Alumniverksamhet fi nns inom samtliga program och den har påverkat 
programmens förändringsarbete.

Uppfattningen om orsakerna till den låga examinationen baseras mest på 
”känslan” att vissa studenter egentligen skulle kunna ta ut examen, medan 
andra saknar enstaka poäng och fått relevant arbete ändå. En mer systematisk 
uppföljning av studenter vore önskvärd här, liksom på många andra orter. 

De examensarbeten som bedömargruppen tog del av var av hög kvalitet 
inom Rymdingenjörsprogrammet.

Samverkan 

Samarbete med högstadieskolor sker bland annat inom ramen för ”teknikåt-
tan”. Med gymnasieskolan har matematikinstitutionen en samverkan för att 
följa förändringar av gymnasieutbildningen i matematik. Samarbete fi nns 
med Luleå tekniska universitet främst inom rymdprogrammet. 

Flera program har haft fungerande branschråd, men efter att nya regler 
om sammansättningen i dessa råd införts har aktiviteten i några av dem 
avstannat helt. Andra branschråd fungerar dock fortfarande. Inom Maskin-
teknik- och Energiteknikprogrammen fi nns ett fungerande samarbete med 
näringslivet. Elektroteknikprogrammet med inriktning mot medicinsk tek-
nik och Rymdprogrammet är exempel på program som har en mycket god 
verksamhetsanknytning gentemot näringslivet. Inom de övriga programmen 
bör kontakterna med näringslivet kunna förbättras. 

Internationaliseringen är svagt utvecklad på samtliga program utom för 
Rymdteknikprogrammet där medverkan fi nns av många utländska lärare. 
Kurser ges därmed ofta på engelska. Detta har dock ännu inte utnyttjats för 
att skapa ett fungerande studentutbyte.

Bedömning och rekommendationer

Bedömning

Samtliga utvärderade utbildningar uppfyller examenskraven enligt högskole-
förordningen och bedömargruppens referensram. 

Rekommendationer

� Se över matematiken till innehåll och omfattning på Data-, Medie- och 
Elektroteknikprogrammen så att den ger bättre stöd för teknikkurserna. 

� Skapa tydlighet beträffande Data- och Elektroteknikprogrammens 
namn, deras examensbenämningar och inriktningar.

� Se över rollfördelningen mellan programansvariga och institutionerna. 
� Examensarbete skall kunna genomföras på C-nivå oavsett krav på mate-

matikkunskaper motsvarande 20 poäng. 
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Uppsala universitet

Basfakta 

Program som ingår i utvärderingen
Högskoleingenjörsprogram/teknologie kandidatprogram, 80/ 120 poäng

Byggteknik
Byggteknik (endast Högskoleingenjörsexamen)

Elektroteknik
Elektroteknik 

Kemiteknik
Kemiteknik

Maskinteknik
Maskinteknik (endast Högskoleingenjörsexamen)

Inrättat huvudämne för kandidat-/magisterexamen, relevanta för utvär-
deringen 
Teknik är det enda och gemensamt inrättade huvudämnet som innefattar alla 
former av teknikämnen.

Helårsstudenter (HÅS) årskurs 1 år 2001
 HÅS Könsfördelning (kv/män, %)

Byggteknik 27 28/72

Elektroteknik 52 11/89

Kemiteknik 36 69/31

Maskinteknik 31 14/86

Totalt 146  

Sammanfattande bedömning och rekommendationer

Självvärderingen är bra sammanställd och ger en god beskrivning av utbild-
ningarna. Den är väl förankrad hos ledning, lärare och studenter. 

Organisation

Samtliga tekniska och naturvetenskapliga utbildningar vid Uppsala univer-
sitet tillhör den Teknisk-naturvetenskapliga fakulteten. I fakultetsnämnden, 
med vicerektor (dekanus) som ansvarig, fattas de övergripande beslut som rör 
utbildningarna. För fakultetens grundutbildning svarar grundutbildningsut-
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skottet, som leds av grundutbildningsdekanus. Utskottet bereder utbildnings-
ärenden för fakultetsnämnden men fattar även egna beslut efter en fastställd 
delegationsordning. Högskoleingenjörsprogrammen är representerade i ut-
skottet via sina programsamordnare och studenter. Fakultetsnämnden har 
nyligen tillsatt en Teknisk utbildningsnämnd med ett strategiskt ansvar för 
civilingenjörs- och högskoleingenjörsutbildningarna. Nämnden består av 
representanter från andra tekniska högskolor, näringslivet samt studentre-
presentanter. 

Programmen är knutna till tre institutioner, Institutionen för geovetenskap 
(Byggteknikprogrammet), Kemiska institutionen (Kemiteknikprogrammet) 
samt Institutionen för materialvetenskap (Elektroteknik- och Maskinteknik-
programmet). 

Dessa institutionstillhörigheter är nya och genomfördes efter en omorga-
nisation 2000. Förutsättningarna för programmen att få stöd från sina in-
stitutioner varierar. För varje utbildningsprogram är ett fl ertal institutioner 
engagerade, med kursansvar för specifi ka kurser. En programsamordnare 
är ansvarig för programmet och dess utveckling. För varje enskilt program 
fi nns ett programråd, där lärare från olika kursgivande institutioner, studen-
ter och näringslivsrepresentanter ingår. Förändringar av programmet måste 
alltid behandlas i programrådet. Ordförande för programrådet är program-
samordnaren. 

Planeringsgruppen för högskoleingenjörsprogrammen är ett organ gemen-
samt för de fyra programmen. 

Både högskoleingenjörs- och teknologie kandidatexamen kan avläggas. De 
skiljer sig åt enbart genom kravet på biämne om minst 20 poäng för tekno-
logie kandidatexamen. Fordringarna för båda examina uppfylls i Elektrotek-
nik- och Kemiteknikprogrammen. Att dessa två högskoleingenjörsprogram 
möjliggör dubbla examina är ”inte en avsiktlig planering utan snarare slump”. 
Åtskilliga studenter tillvaratar möjligheten att ta ut dubbla examina. 

För den som önskar en kortare utbildning fi nns möjlighet att avsluta stu-
dierna efter två år med högskoleingenjörsexamen 80 poäng. Få har dock ut-
nyttjat denna möjlighet under de senaste åren.

Vid universitetet kan även civilingenjörsexamen avläggas. 

Utbildning

Samtliga utbildningar uppfyller bedömargruppens kriterier för högsko-
leingenjörsexamen med tillräckligt innehåll av matematik, teknik samt 
teknik- och ingenjörsstödjande ämnen. Samtliga grundkurser anges som 
A–B-nivåkurser. Påbyggnadskurserna är defi nierade som C- respektive D-
nivåkurser. Skillnaden mellan A–B-nivå och påbyggnadsnivå (C och D) är 
tydliga i kursplanerna. Huvudämnet är teknik som innefattar alla former av 
teknikämnen. Detta är en unik lösning för Uppsala som inte tillämpas av 
något annat lärosäte. Bedömargruppen anser att huvudämnet skall anges 
med en tydlig ämnesbeteckning, och teknik är inte en sådan.  
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Forskningsanknytningen inom de olika programmen varierar. Program-
mens hemvist speglar tydligt utvecklingspotentialen i utbildningarna. Den 
starka forskningsanknytningen för programmet för Kemiteknik och möj-
ligheten att dela resurser med den kemiska institutionen ger en mycket god 
spets till exempel inom biotekniken. En liknande situation råder även för 
Elektroteknik. De båda programmen har en naturlig koppling till sina res-
pektive institutioner med gemensamma ämnes- och forskningsinriktningar. 
Bygg- och maskinteknikområdena har en avgränsad verksamhet med svag 
forskningsanknytning. Vid Institutionen för materialvetenskap fi nns dock 
möjlighet att utveckla Maskinteknik programmet mot produktion i rena mil-
jöer, vilket passar väl inom befi ntlig forskningsprofi l på Ångströmlaborato-
riet. Vid Institutionen för geovetenskaper fi nns potential att på sikt integrera 
Byggteknikprogrammet och få forskningsanknytning, främst inom vatten-
byggnad, grundläggning och geoteknik. Dessa forskningsanknytningar bör 
utvecklas.

Arbetet med en ökad integration pågår mellan civilingenjörs- och högsko-
leingenjörsutbildningarna. 

Undervisningen på programmet för Byggteknik är traditionell. Projektar-
beten förekommer i liten omfattning. Muntliga presentationer samt inläm-
ningsuppgifter förekommer i fl era kurser. På programmet examineras så gott 
som alla kurser med skriftlig tentamen. Utbildningarna skulle vinna på en 
mindre konservativ syn både avseende pedagogik och examinationsformer. 
Framför allt bör projektarbetsformen tydliggöras och inte ersättas av inläm-
ningsuppgifter. 

För studenterna på Byggteknikprogrammet fi nns möjlighet att utföra ett 
års Co-oppraktik mellan årskurs två och tre. Cirka fem studenter tar denna 
möjlighet varje år.

Kemiteknikprogrammet har två inriktningar; Analysteknik och Bioteknik. 
Matematikkurserna omfattar endast 9 poäng, men tillämpning i form av 
statistik läses inom den analytiska kemin. Utbildningen är väl sammansatt 
med en mycket god ämnesmässig och vetenskaplig bas. Den ämnesmässiga 
tyngden är dock väl stor mot kemi/biokemi inom bioteknikinriktningen. En 
tydligare inriktning mot kemiteknik är önskvärd. Andelen teknik- och in-
genjörsstödjande ämnen är liten. Ingenjörsmässigheten för bioteknikinrikt-
ningen kan ifrågasättas.

På Kemiteknikprogrammet kan examensarbeten utföras utomlands. Redo-
visningen sker då på engelska. Industrin tycker ofta att ett 10 poängsarbete är 
för lite. Studenterna kan därför välja att utsträcka omfattningen av examens-
arbetet till 20 poäng.

Även Elektroteknikprogrammet är väl sammansatt med en mycket god äm-
nesmässig och vetenskaplig bas. Programmen för Kemi- och Elektroteknik 
har omfattande laboratoriearbeten, projekt- och grupparbeten som startar 
redan under den första årskursen. I årskurs två fi nns ett projektarbete, som 
innebär att de studerande i små grupper får bekanta sig med verksamheten vid 
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ett kemibaserat företag. För många studenter är detta den första kontakten på 
riktigt med ett industriföretag. Idén är god och även studenterna vid de andra 
utbildningarna borde ges samma möjlighet. 

På programmet för Maskinteknik blir över 90 procent av studenterna klara 
med sitt examensarbete inom stipulerad tid. Detta är sannolikt tack vare att 
den interna handledaren tydligt följer upp arbetets gång genom kravet på en 
kort avrapportering av studenten varje fredag. Efter att cirka halva arbetet är 
utfört presenterar även alla projektarbetare en delavrapportering. Många goda 
exempel fi nns inom den egna institutionen som borde kunna spridas bättre 
inom fakulteten, till exempel med hjälp av planeringsgruppen.

Olika möjligheter erbjuds för övergång till civilingenjörsutbildning. Bygg-
teknikstudenterna kan efter fullgjord utbildning, exklusive examensarbetet, 
bygga på med två och ett halvt år på KTH för att erhålla en civilingenjörs-
examen. Maskinstudenterna har motsvarande möjlighet att ta ut en civilin-
genjörsexamen i Linköping genom att bygga på med två år. Mellan en till fem 
studenter per program tar detta tillfälle varje år. Kemiteknikprogrammet har 
fastslagit en plan för övergång till universitetets egen civilingenjörsutbildning. 
Elektroteknikprogrammet har inte motsvarande övergångsmöjligheter, men 
planer fi nns för att ge även studenterna på detta program denna möjlighet. 
Studenternas intresse att läsa vidare är beroende av konjunkturläget för de 
branscher där de vill arbeta. Cirka 75 procent av studenterna på Elektroteknik 
vill idag läsa vidare och då framför allt för att få en magister i datavetenskap. 
För tre år sedan fanns inte motsvarande intresse.

Matematik

Undervisningen ges av lärare från den Matematiska institutionen och Teknisk 
databehandling i form av föreläsningar samt lektioner. Undervisningen star-
tar med en tvåveckors propedeutisk kurs som leds av äldre studenter och är en 
repetition av gymnasiematematiken. Kursinnehållet tenteras av inom kursen 
i algebra och vektorgeometri på 4 poäng. För de studenter som inte klarar 
provet ges ytterligare utbildning under de kommande veckorna. 

I kursen algebra och vektorgeometri diskuteras problem gemensamt i små 
grupper och studenter får slumpvis redogöra för uppgifter vid tavlan. Till-
lämpningar till teknikämnet görs i begränsad omfattning. Examinationen 
görs som sex deltentamina som ger bonuspoäng. Dessutom lämnas redovis-
ningsuppgifter in. Om alla dessa moment är avklarade slipper studenterna 
skriva tentamen. Studenterna uppskattar denna undervisningsform. Det går 
dock inte att påvisa att detta lett till en mätbar förbättring av examinations-
frekvensen. 

Studenter

Maskin- och Byggteknikprogrammen visar en ökad rekrytering, medan Elek-
tro- och Kemiteknikprogrammen har minskat rekryteringen. Studenterna 
kommer ofta direkt från gymnasieskolan. 
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Lärosätet lägger i självvärderingen fast att ”dagens kostnadsläge gör att det 
egentligen inte är ekonomiskt försvarbart att erbjuda utbildnings program som 
årligen tar in 30 nybörjare, eller mindre, och där möjlighet att samläsa kurser 
med andra program saknas”. De nuvarande stora svängningarna i rekrytering 
ger en ansträngd ekonomi, vilket framför allt påverkar lärarna.

Många lärosäten står inför dilemmat med bra utbildningar men trots det 
lågt söktryck. Den situationen har även Uppsala universitet med utbildning-
arna inom Elektro- och Kemiteknikprogrammen. 

En målsättning fi nns att försöka stärka den regionala rekryteringen fram-
för allt från de norra regionerna i länet, som har en svag tradition för högre 
utbildning. Ett led i detta arbete är att collegeutbildningar kommer att infö-
ras i teknikämnen i Tierp, Östhammar och Öregrund, vilket på sikt skulle 
kunna öka intresset för högskolestudier i dessa regioner.

Färre kvinnor söker sig till utbildningarna. Undantaget är kemiteknik som 
har cirka 70 procent kvinnor. I fakultetens jämställdhetsplan för 2002 anges 
ett mål att samtliga grundutbildningsprogram till den 30 juni skall ha minst 
20 procent studerande av underrepresenterat kön. Varje programråd som an-
svarar för en utbildning som inte har uppfyllt detta mål skall till utgången 
av 2002 ha lämnat in en åtgärdsplan för hur målet skall uppnås. En större 
andel studenter från studieovana miljöer, äldre studenter samt studenter med 
invandrarbakgrund söker sig till högskoleingenjörsutbildningarna jämfört 
med till civilingenjörsutbildningarna. Andelen invandrare är speciellt stort 
på kemiprogrammet, över en tredjedel.

Intresset ökar för det tekniska basåret, som även fi nns som distansutbild-
ning. Cirka 120 studenter går basåret som ger en garanterad utbildningsplats 
på universitetet.

Behörighetskraven till samtliga utbildningar är matematik D, fysik B samt 
kemi A. För att fånga upp studenter med svaga förkunskaper delar studie-
vägledaren ut en enkät till alla nybörjare. Studenter med svaga förkunskaper 
erbjuds ett speciellt riktat stöd i början av utbildningen.

Lärare

Lärarnas kompetensutveckling är i regel lika med forskning. Anslag eller pro-
grambundna forskningsmedel är den vanliga fi nansieringskällan. Lärarna 
kan avsätta 20 procent av tiden till kompetensutveckling. Förutsättningarna 
är dock olika på de olika programmen. Lärarna på Kemiprogrammet, som har 
relativt god bemanning, har till exempel lättare att utnyttja denna möjlighet, 
vilken bör utvecklas till att gälla samtliga lärare. 

Uppsala universitet har, liksom många mindre lärosäten, svårigheter med 
att rekrytera personal med specialkompetens. På Elektroteknik programmet är 
två lärare heltidsanställda, och det är svårt att hyra in föreläsare utifrån. En 
möjlighet är att köpa dessa tjänster från branschen. Inhyrda lärare från bran-
schen förekommer också på andra program, som till exempel byggteknik. 
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Lärarkollegiet för Bygg- och Maskinteknikprogrammen består av en liten 
grupp lärare om tre till fyra på vardera program. För byggteknik ges nu möj-
lighet för den nuvarande programsamordnaren att påbörja forskning. Detta 
är givetvis en positiv utveckling men knappast tillräcklig för att få en utveck-
lande lärarmiljö med möjlighet att utveckla programmens innehåll. 

Den avsatta tiden på 20 procent för programsamordning uppfattas som 
alltför liten. I realiteten läggs minst dubbelt så mycket tid ner på detta arbete, 
vilket innebär mycket tid för obetalt övertidsarbete. Då det ekonomiska an-
svaret ligger på institutionerna så begränsar detta även samordnarens möjlig-
het till programutveckling.

Kvalitetssäkring och kvalitetsutveckling

Klassrepresentanten sammanfattar kursvärderingen som besvaras av studen-
terna med hjälp av en standardblankett. Resultatet av kursvärderingarna tas 
därefter upp i programrådsmöten. Maskinteknik har efter varje läsperiod 
ett möte mellan samtliga lärare samt representanter för studenter från varje 
årskurs. Studenterna anser att deras åsikter tas till vara och resulterar i för-
ändringar. Som ersättning för klassrepresentantens arbete erbjuds fri kurslit-
teratur. Systemet för kursvärderingar varierar dock mycket mellan de olika 
programmen, och återkopplingar till studenterna sker inte regelbundet.

En omfattande enkätundersökning har gjorts av samtliga program studenter 
utexaminerade åren 1993–2000. Studien gav fl era intressanta resultat. Bland 
annat visade den att behovet av engelska var stort bland ingenjörerna i deras 
yrkesroll. 

Samverkan 

Programråd fi nns inrättade för samtliga program med representanter för nä-
ringsliv och studenter. Näringslivets engagemang varierar. För till exempel 
Kemiteknik fi nns ett stort intresse från näringslivsrepresentanterna som bi-
drar till förändringar i programmen. Kontakterna med näringslivet är bra, i 
synnerhet med företag som ligger i närområdet. Inom andra programråd, till 
exempel för Elektroteknik, är intresset svagare och representanterna uteblir 
ofta från mötena. Intresset återspeglar även studenternas möjlighet att fi nna 
examensarbeten. Byggstudenterna kan resa runt till olika arbetsgivare och 
få förslag på examensarbeten, medan kontakterna med näringslivet inom 
elektroteknik är betydligt sämre, vilket resulterar i få förslag på examensar-
beten. 

För samtliga program bör dock kontakterna med näringslivet utökas. 
Jönköpingsmodellens verksamhet med fadderföretag har nyligen börjat att 
användas inom programmen för byggteknik och maskinteknik. En sådan 
verksamhet bör leda till en förstärkning av näringslivskontakterna. 

En särskild enhet inom fakulteten, MOR (Marknadsföring – Omvärlds-
kontakter – Rekrytering), har uppdraget att ansvara för ”den tredje uppgiften” 
det vill säga att utveckla kontakter med det omgivande samhället. MOR-en-
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heten leder fl era samarbetsprojekt med bland annat grundskola, gymnasium 
och närkommuner. På fakultetsnivå fi nns även internationella samarbeten. 
Enheten har fl era intressanta samarbetsprojekt som bör få utvecklas vidare.

Internationell samverkan förekommer sparsamt med undantag för Kemi-
teknikprogrammet, där fl era studenter tar möjligheten till ett internationellt 
utbyte. Inom framför allt Byggteknik- men även på Maskinteknikprogram-
met är andelen utländsk litteratur mycket liten. De studenter som bedömar-
gruppen mötte gav dock uttryck för ett intresse för såväl internationellt utbyte 
som mer utländsk litteratur. En fakultets övergripande 5-poängskurs i engel-
ska fi nns som är uppskattad av studenterna. Kursen har hittills varit fullteck-
nad och kommer nu att ges med fördubblat antal platser. 

Bedömning och rekommendationer

Bedömning

Samtliga utvärderade utbildningar uppfyller examenskraven enligt högskole-
förordningen och bedömargruppens referensram. 

Rekommendationer

� Stärk ingenjörsmässigheten i Kemiteknikprogrammet, inriktning Biotek-
nik, genom ökad andel kemitekniska samt teknik- och ingenjörsstödjande 
ämnen. 

� Stärk den akademiska miljön för Bygg- och Maskinteknikprogrammen.
� Ändra benämningen för huvudämnet så att slaget av teknikämne klart 

framgår.
� Stärk programmens kontakter med näringslivet, särskilt för Elektrotek-

nikprogrammet.
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Växjö universitet

Basfakta

Program ingår i utvärderingen
Högskoleingenjörsprogram, 120 poäng

Byggteknik
Byggteknik

Datateknik
Datateknik

Elektroteknik
Elektroteknik/Trådlös kommunikation

Kemiteknik
Kemi med inriktning Miljö- och processteknik, Kemisk biologi/bioteknik 
samt Ekonomi (120/160 poäng)

Maskinteknik
Maskinteknik med inriktning Produktivitet och industriellt ledarskap samt 
Maskinkonstruktion
 
Övriga
Skogs- och träteknik
Teknisk fysik 

Teknologie magisterprogram, 40 poäng
Miljö- och processteknik

Inrättade huvudämnen för kandidat-/ magisterexamen, relevanta för ut-
värderingen 
Byggteknik (kand.), Byggteknik med inriktning Byggnadskonst (kand.; 
fr.o.m. höstterminen 2002) Elektroteknik (kand.), Energiteknik (kand.), 
Kemiteknik (kand.), Maskinteknik (kand.), Systemkonstruktion (kand.), 
Miljö- och processteknik, Skogs- och träteknik samt Teknisk fysik (kand.). 
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Helårsstudenter (HÅS) årskurs 1, år 2001
 HÅS Könsfördelning (kv/män, %)

Byggteknik 19 16/84

Datateknik 23 13/87

Elektroteknik 28 11/89

Kemiteknik 14 57/43

Maskinteknik 30 17/83

Skogs- och träteknik 18 28/72

Industriell systemekonomi 11 44/56

Teknisk fysik 4 25/75

Totalt 147  

Sammanfattande bedömning och rekommendationer

Arbetet med självvärderingen har genomförts av en arbetsgrupp bestående av 
samtliga programansvariga lärare, studievägledare samt studenter. Gruppen 
har letts av prefekterna för de institutioner där de tekniska utbildningarna har 
sin hemvist. Självvärderingen är mycket omfångsrik och den stora volymen 
gör den svåröverskådlig och svårtillgänglig. Trots omfattningen tillkom en 
hel del kompletterande material under platsbesöket. 

Organisation

De tekniskt inriktade utbildningsprogrammen har sin hemvist vid tre institu-
tioner, nämligen institutionerna för Biovetenskaper och Processteknik (IBP), 
Industriella produktionssystem (IPS) och Matematiska och systemtekniska 
institutionen (MSI). Institutionerna består i sin tur av fl era olika avdelningar. 
Den organisatoriska kärnan i grundutbildningen består av de enskilda avdel-
ningarna samt de programansvariga. De tre institutionerna utgör tillsammans 
Ingenjörshögskolan (IHV), som bildades i oktober 2001. Ingenjörshögskolan 
leds av Ingenjörsberedningen, vars ordförande är föreståndare för IHV. Fa-
kultetens grundutbildnings nämnd har det totala ansvaret för utbildningen. 
Beslut om utbildningsplaner fattas av styrelsen för den institution där pro-
grammet har sin hemvist. Denna roll bör den nyinrättade grundutbildnings-
nämnden ha. Knutet till Ingenjörshögskolan fi nns ett Advisory board. 

Bedömargruppen ser tillkomsten av Ingenjörshögskolan som positiv. Det 
är ett sätt att skapa mer enhetliga institutioner och avdelningar för samtliga 
teknikutbildningar. För närvarande råder stora skillnader mellan både insti-
tutionerna och avdelningarna, till exempel vad gäller pedagogisk grundsyn 
och möjligheter för studenterna till näringslivskontakter. 

Det saknas lokal examensordning där krav för högskoleingenjörsexamen 
ingår. Om en student uppfyller kraven både för högskoleingenjörsexamen och 
teknologie kandidatexamen får studenten välja vilken benämning som skall 
stå i examensbeviset eller om det skall anges att kraven för båda examina är 
uppfyllda. 
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För teknologie kandidatexamen krävs, utöver 60 poäng inom huvudäm-
net, 40 poäng inom det matematisk/tekniska/naturvetenskapliga området. 

Utbildning 

Samtliga program har kursinnehåll som motsvarar de krav som kan ställas på 
högskoleingenjörsprogram. 

Ledningen nämner devisen ”Teknik i sitt sammanhang” och menar där-
med att utbildningen skall ta hänsyn till hela yrkesrollen och inte bara till 
teknikinnehållet i utbildningen. 

Även om utbildningarna ges av samma institution är det, såsom tidigare på-
pekats, svårt att fi nna någon gemensam pedagogisk grundsyn. Utformningen 
av utbildningsplaner och kursplaner är inte alltid i överensstämmelse med 
varandra och varierar från program till program. Enskilda kurser går inte att 
identifi era. Somliga kursplaner är också gamla, och i något fall avviker kur-
sens genomförande rätt kraftigt från kursplanen. Här behövs en översyn.

När det gäller projekt utförda i samverkan med företag är det stor skillnad 
i omfattningen mellan de olika programmen. Cirka 25 procent av kurserna på 
Maskinteknik- och Skogs- och träteknikprogrammen innehåller projektarbe-
ten. Byggteknikprogrammet skiljer sig från dessa genom avsaknad av industri-
relaterade projekt, vilket leder till dålig kontakt med näringslivet förutom de 
näringslivs kontakter som förstaårsstudenterna får genom fadderföretagen.

De fl esta program har utrymme för valbara kurser, men på Byggteknikpro-
grammet måste kurser som är angivna i programmets utbildningsplan väljas 
bort för att få plats med valbara kurser. Osäkerheten om vilka kurser som 
kan väljas bort leder till att studenterna på Byggprogrammet inte läser några 
valbara kurser. 

Bygg- och Maskinteknikutbildningarna är solida utbildningar med bredd 
och innehåll som motsvarar de krav som kan ställas på högskoleingenjörs-
utbildningar. De har dock mycket traditionella undervisnings- och exa-
minationsformer. Studenter på Byggteknikprogrammet har möjlighet att 
fortsätta på magisterutbildning och forskarutbildning inom området Trä-
byggnadskonst som tillhör avdelningen för skogs- och träteknik. Studenter 
på maskinteknikprogrammen har möjlighet att fortsätta med magister- och 
forskarutbildning i systemekonomi.

 Utbildningarna förfogar över bra laborationsutrustning som ännu inte ta-
gits i bruk efter infl yttningen i de nya lokalerna. Studenterna har därför inte 
kunnat genomföra schemalagda laborationer, vilket är mycket olyckligt. På 
Skogs- och träteknikprogrammet har problemet lösts genom att studenterna har 
fått genomföra laborationer ute på företag. Det har blivit mycket uppskattat 
och kommer delvis att fi nnas kvar även när de nya lokalerna står färdiga. På 
Byggteknikprogrammet fi nns i princip inga laborationer eller praktiska inslag. 
Här har de laborativa inslagen dragits ned på grund av den ekonomiska si-
tuationen.
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De fl esta program har bristande forskningsanknytning, vilket också po-
ängterades av fl era av de studenter som bedömargruppen mötte. Skogs- och 
träteknikprogrammet samt Kemiprogrammet utgör dock undantag. Inom skog- 
och träteknik fi nns åtta professorer knutna till ett forskningsområde, varav 
tre inom träteknik, samt ett fl ertal doktorander. Studenterna upplever dock 
inte att de får ta del av denna kompetens i grundutbildningen i nämnvärd 
omfattning, vilket är en brist, särskilt med tanke på den ökade efterfrågan på 
ingenjörer med goda kunskaper inom träbyggnation som uppstått. Här fi nns 
stora möjligheter att profi lera byggingenjörsutbildningen, och således dra till 
sig fl era studenter.

Kemiprogrammet har en bra avvägning mellan kemi och kemiteknik. En 
ny inledande kurs i kemiteknik som skall ge studenterna kännedom om bran-
schens grundbegrepp och förbereda ingenjörsrollen, startas detta läsår. An-
satsen är mycket lovvärd. Kopplingen till magisterutbildningen Miljö- och 
Processteknik är föredömlig. Eftersom den har en nära koppling till en omfat-
tande forskning inom området arbetar kemiteknikutbildningen i Växjö inom 
en relativt smal nisch som ger universitetet en speciell profi l i kemiteknik. 
Detta är en fördel för utbildningens framtid i synnerhet som rekryteringen är 
mycket låg (fem studenter hösten 2002).

På både byggteknik- och kemiprogrammen förekommer i sällsynta fall 
examensarbeten på A-nivå. En utbildning omfattande 120 poäng bör nå så 
långt att den kan avslutas med ett examensarbete på C-nivå. 

Genom avtal kan studenterna på Elektroteknikprogrammet efter två år vid 
Växjö universitet gå över till civilingenjörsutbildning vid Lunds tekniska hög-
skola och då tillgodoräkna ett år av utbildningen vid IHV.

Universitetet har inrättat två 80-poängs teknikerutbildningar som pas-
sar bra in i Ingenjörshögskolans profi l. Eftersom antagningskraven är olika 
för tekniker- och högskoleingenjörsutbildningarna är bedömargruppen 
dock tveksam till den samläsning som sker mellan de båda utbildningarna. 
Det kan medföra att det blir svårt att på lång sikt upprätthålla nivån på 
högskoleingenjörs utbildningarna. Dessutom fi nns det risk att utbildningarna 
konkurrerar med varandra. Detsamma gäller den kandidatutbildning i bygg-
nadskonst, som också har ett lägre antagningskrav. Effekten av den interna 
konkurrensen och samläsningen med nya utbildningar, som inte håller kraven 
för högskoleingenjörsexamen, är betänklig och rimmar dåligt med universite-
tets önskan om att konsolidera och marknadsföra en ingenjörshögskola. Växjö 
universitet bör strategiskt noga överväga om man önskar denna utveckling. 

Matematik 

Universitetet har arbetat mycket med matematikens didaktik (Projekt vid 
HGUR, Anders Tengstrand), men bedömargruppen anser att kunskaperna 
inte utnyttjats fullt ut inom högskoleingenjörsutbildningarna. Innehållet i 
kurserna är traditionellt med algebra, analys och linjär algebra. Enligt ett be-
slut i högskolestyrelsen fi nns det krav på 15 poäng matematik för att avlägga 
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högskoleingenjörsexamen. Alla program har samma kursplaner för matema-
tiken, men kurserna har enligt matematikläraren lite olika utformning bero-
ende på i vilket program kursen ges.

Alla högskoleingenjörsutbildningar samläser matematiken första året och 
ingen tillämpning sker. Detta leder till att många studenter i början av utbild-
ningen har svårt att förstå vad matematiken skall användas till. Förståelsen 
kommer först senare i utbildningen då de tycker att de har nytta av den mate-
matik som de läser. Studenterna var nöjda med matematiklärarna. 

Trots krav på matematik D för antagning till högskoleingenjörs programmen 
har många studenter problem med förkunskaperna i matematik, och därför 
har ett långsammare matematikspår skapats (dock inte för data- och elektro-
nikstudenter). Det inleds med en repetitionskurs om 5 poäng som inte ingår 
i högskoleingenjörsexamen. Undervisningen inleds med ett diagnostiskt prov 
som hjälper studenten att välja rätt spår. Ungefär hälften av studenterna valde 
det långsammare spåret. Av dem som följde det snabba spåret var 75 procent 
godkända vid första matematiktentamen och 43 procent av dem som följde 
den långsamma varianten. Bedömargruppen tycker att detta är ett lovvärt 
försök att hantera studenternas allt sämre matematikkunskaper. 

Studenter

Även om det skett en ökning av antalet antagna på teknikområdet under 2002 
så är det en tillbakagång bland högskoleingenjörs utbildningarna med cirka 20 
procent i förhållande till 2001.

Studenterna kommer till stor del från regionen. De är mycket nöjda med 
närheten till lärare, lokaler och grupprum samt det faddersystem som nyli-
gen införts på fl era utbildningar, och de uttryckte önskemål om att det senare 
skulle omfatta samtliga högskoleingenjörsprogram. Informationen till stu-
denterna i olika utbildningsrelaterade frågor är bristande, bland annat då det 
gäller examensordningen och internationaliserings möjligheterna. Ledningen 
är medveten om bristerna och arbetar med förbättringar. 

Både studenter och lärare påpekade problemet med de låga antagnings-
siffrorna inom programmen. Det gäller speciellt kemi- och teknisk fysik-pro-
grammen, men även elektroteknik- och datateknikprogrammen. Även det 
låga antalet uttagna examina är ett problem då alltför många studenter slutar 
sin utbildning för tidigt. 

Studenterna är alltför lite involverade i frågor som rör planering av utbild-
ning. Universitetet borde utnyttja den potential för utveckling som ligger i att 
involvera studenterna aktivt i arbetet med planering

Lärare

Bristen på kvalifi cerade lärare är stor, framför allt inom Byggteknik- och 
Maskinteknik programmen. De undervisande lärarna på dessa utbildningar 
är uteslutande adjunkter eller inhyrda ingenjörer från industrin, ofta med 
goda fackkunskaper men med otillräckliga teoretiska kunskaper.
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Bedömargruppen ser mycket allvarligt på detta problem och rekommen-
derar att ledningen vidtar åtgärder för att komma tillrätta med problemet. 
Bland annat måste reella möjligheter till kompetensutveckling för fast an-
ställda lärare skapas. För närvarande har adjunkter enligt avtal rätt till kom-
petensutveckling 10 procent av arbetstiden och lektorer 20 procent. Den reella 
tiden för egen kompetensutveckling varierar dock kraftigt. Icke forskande lä-
rare har svårt att få tid till egen kompetensutveckling eftersom de undervisar 
en stor del av sin tid, medan lärarna på de avdelningar där forskning bedrivs 
har goda möjligheter till kompetensutveckling genom att de kan delta aktivt 
i forskningen. 

Det fi nns inte några formella krav på att lärarna skall genomgå pedago gisk 
utbildning, varken före eller under anställningen. Detta är en brist och led-
ningen bör införa krav på pedagogisk utbildning.

Bristen på lärare visade sig också i att en lärare var anställd 75 procent vid 
Växjö universitet, 50 procent vid Högskolan i Jönköping samt 75 procent vid 
KTH. Innebörden av detta är att den totala tjänsten omfattar 200 procent!

Kvalitetssäkring och kvalitetsutveckling

Det saknas ett överordnat kvalitetssäkringssystem för verksamheten samt 
kvalitetssäkrings rutiner på program- och kursnivå. Det gör det svårt både för 
lärare och ledning att säkerställa om utbildningen håller rätt nivå, i synnerhet 
eftersom benchmarking förekommer mycket sparsamt. Exempel på bristande 
kvalitetssäkring är delar av den statistik som presenteras i självvärderingen. 
Den är inte samstämmig och i vissa fall felaktig. Statistik som bland annat 
anger resultat och antalet uttagna examina är ett av styrmedlen för att säkra 
programmens kvalitet. Det är därför viktigt att statistikuppgifterna är av 
sådan kvalitet att de kan skapa underlag för utvärdering. 

De fl esta utbildningsprogram har ett traditionellt kursutvärderings system 
utan återkoppling. Enligt studenterna får de inte ta del av resultatet och för-
bättrande åtgärder vidtas inte. Byggteknikutbildningens kursvärderingar är 
dock ett undantag. Där har ett nytt omfattande och formaliserat kursvärde-
ringssystem införts. Det innebär att utvärdering sker regelbundet cirka tre 
veckor efter kursstart samt före tentamen. Efter tentamen hålls ett kursråd 
där två studenter ingår. Systemet har gjort det lättare att snabbt återkoppla 
resultatet till studenterna och att rätta till eventuella brister. Modellen är bra 
och bör införas på samtliga program. Även Kemiprogrammet har fungerande 
kursvärderingar med mittermins utvärderingar och tydliga åtgärder som vid-
tas vid behov. 

Det fi nns intressanta ansatser till att arbeta med ingenjörsdidaktik, där 
man bland annat studerat begreppsbildningens betydelse för problemlös-
ningsförmågan inom fysikämnet. Detta arbete bör stimuleras och vidare-
utvecklas så att det kan skapa en bas för en levande pedagogisk diskussion 
mellan lärarna på programmen. 
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Samverkan 

Samarbetet med näringslivet sker i första hand via studenternas examensarbe-
ten. Genom externa undervisare stärks också kontakterna med det omgivande 
samhället, men helhetsansvaret för centrala kurser måste ligga på lärare inom 
högskolan. 

Ytterligare ett sätt att stärka kontakterna mellan näringslivet och univer-
sitetet är det industrifadderprojekt som Ingenjörshögskolan har startat. Det 
innebär att alla nya studenter får ett eget fadderföretag där de gör studiebesök 
och genomför minst ett projekt per termin. Varje företag tar emot en till tre 
studenter som får hjälp från skolan att hitta rätt företag. Detta sker med hjälp 
av ett karriärsamtal där studenten får berätta om vad han/hon är intresserad 
av och vilken sorts företag han/hon vill jobba i efter examen. Sedan matchas 
företag och studenter så att så många som möjligt får sin önskan uppfylld. 
Projektet är mycket uppskattat hos de förstaårsstudenter som bedömargrup-
pen träffade, och många av de äldre studenterna ville också ha fadderföretag. 
Det är viktigt att samtliga utbildningsprogram kan komma med i denna 
verksamhet. 

Instiftandet av ett Advisory board är ett bra initiativ för att förstärka nä-
ringslivssamverkan, men det är inte tillräckligt eftersom det mest verkar på 
ledningsnivå. De formella näringslivskontakterna bör stärkas genom att in-
rätta aktiva branschråd eller liknande på programnivå. 

Den samplanering som för närvarande sker med Kalmar högskola och som 
inletts med överfl yttning av biokemi till Kalmar är mycket lovvärd. Det är 
troligt att ett samarbete inom teknik- och biovetenskapsområdena kommer 
att stärka verksamheten på båda orterna. Konceptet kan säkert tjänstgöra 
som förebild för många andra högskolor i landet med liknande problem.

Lärarkåren har stor internationell bredd, vilket ger bra kontaktnät utåt. 
Studenterna har goda möjligheter att läsa utomlands, men i likhet med 
andra högskolor med lokal rekrytering fi nns ingen stark drivkraft bland 
studenterna att studera utomlands. Det är ytterst få utbytesstudenter inom 
högskole ingenjörsutbildningen, men då det förekommer sker föreläsningar på 
engelska, även om, enligt studenterna själva, kunskaperna i teknisk engelska 
ofta inte är bra nog, varken hos lärare eller studenter.

Bedömning och rekommendationer

Bedömning

Samtliga utvärderade utbildningar uppfyller examenskraven enligt högskole-
förordningen och bedömargruppens referensram. Inom bygg- och maskintek-
nikprogrammen fi nns brist på lärare med rätt kompetens. 

Rekommendationer

� Fastställ en lokal examensordning där även krav för högskoleingenjörs-
examen ingår.
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� Se över och uppdatera utbildnings- och kursplaner.
� Förstärk Byggprogrammet särskilt vad beträffar praktiska inslag, projekt 

och näringslivskontakter.
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Örebro universitet

Basfakta 

Program som ingår i utvärderingen
Högskoleingenjörsprogram/teknologie kandidatprogram, 120 poäng

Byggteknik
Byggingenjörsprogrammet

Datateknik
Dataingenjörsprogrammet

Elektroteknik
Elektronikingenjörsprogrammet

Maskinteknik
Maskiningenjörsprogrammet

Övriga
Automatiseringsingenjörsprogrammet

Teknologie magisterprogram, 40 poäng
Automatiseringsingenjör
Dataingenjör
Elektronikingenjör
Maskiningenjör

Inrättade huvudämnen för kandidat-/ magisterexamen, relevanta för ut-
värderingen
Automatiseringsteknik, Datateknik, Elektroteknik, Energisystemteknik 
(kand.) samt Maskinteknik. 

Helårsstudenter (HÅS) årskurs 1, år 2001
 HÅS Könsfördelning (kv/män, %)

Byggingenjörsprogrammet 30 26/74

Dataingenjörsprogrammet 77 10/90

Elektronikingörsprogrammet 43 26/74

Maskiningenjörsprogrammet 15 8/92

Automatiseringsingenjörsprogrammet 25 17/83

Totalt 190  
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Sammanfattande bedömning och rekommendationer

Självvärderingen är väl sammanställd och ger en bra bild av utbildningarna. 
Självvärderingen har sammanställts med underlag från svaren i ett webb-

baserat frågeformulär, utsänt till samtliga i personalen. Ett utkast av själv-
värderingen har sedan varit ute på remiss tre gånger till samtliga anställa. 
Självvärderingen är väl förankrad bland personalen. Studenterna har dock 
inte deltagit i processen. 

Organisation

Institutionen för teknik ansvarar för alla ingenjörsutbildningar. Teknik utgör 
endast tio procent av verksamheten vid Örebro universitet. Institutionen är 
idag uppdelad i tre ämnesgrupper (avdelningar), dessa är: datateknik (D), 
elektronik och automatiseringsteknik (EA) samt byggteknik och maskintek-
nik (BM). Ämnesgrupperna leds av varsin ämnesföreträdare som till sin hjälp 
har en studierektor för respektive ämnesgrupp. Beslut om utbildningsplaner 
tas i fakultetsnämnden. Programmen leds av en programansvarig utan eko-
nomiskt ansvar. 

Ledningens målsättning att förstärka alla program genom forsknings-
anknytning ser bedömargruppen som positiv och nödvändig, eftersom uni-
versitetet planerar att ansöka om examensrätt för civilingenjörs utbildning. 

Lärosätet ger både högskoleingenjörs- och teknologie kandidatexamen. 
Teknologie kandidatexamen skiljer sig från högskoleingenjörsexamen 

genom kravet på 20 poäng i andra tekniska eller naturvetenskapliga ämnen 
(biämnen) än huvudämnet. Samtliga högskoleingenjörsprogram vid lärosä-
tet är organiserade så att de också uppfyller de formella kraven för teknologie 
kandidatexamen.

Utbildning

Bedömargruppen konstaterar att samtliga program uppfyller kriterierna på 
tillräckligt innehåll av matematik, teknik och teknikstödjande ämnen för att 
uppfylla av kraven för högskoleingenjörsexamen. Dock måste matematikin-
nehållet i Elektroingenjörs- och Dataingenjörsprogrammen ha den omfatt-
ning som teknikämnena kräver och tydliggöras bättre i programmen. 

Efter utbildningens andra år kan studenterna välja att läsa ett sista år till 
högskoleingenjörs examen/kandidatexamen eller att läsa vidare två år till ma-
gisterexamen. Det fi nns goda exempel på pedagogiskt utvecklingsarbete. I 
ämnesgruppen för elektronik och automatiseringsteknik hålls pedagogiska 
cirklar där lärarna försöker hitta nya former för inlärning. På avdelningen 
för datateknik har instruktionerna för installation av program omarbetats för 
mer självständigt arbete.

Programansvariga på Automatiseringsingenjörsprogrammet driver en kurs 
i samarbete med Luleå tekniska universitet, Blekinge tekniska högskola och 
Mitthögskolan.
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Trots dessa goda exempel kan konstateras att undervisningsformerna in-
klusive pedagogiken behöver utvecklas. Undervisningen är fokuserad på 
tentamina som tar mycket av studenternas tid. Projektarbetsformen bör få en 
större andel av under visningstiden samt förstärkt betydelse för kunskapsin-
hämtningen. Generellt behöver också inslagen av skriftlig och muntlig fram-
ställning öka i början av programmen. En lärare i retorik har engagerats från 
den humanistiska institutionen för att lära ut muntlig framställning.

Dataingenjörsprogrammet har av tradition den starkaste ställningen vid 
institutionen, där en relativt stor forskningsverksamhet byggts upp, speciellt 
mot autonoma sensorsystem och robotik, vilket gör att lärarna inom datatek-
nik till stor del utgörs av professorer, lektorer och forskarstuderande. Trots den 
goda tillgången på lärare med forskarkompetens fi nns det problem med att få 
kompetenta lärare till alla programmerings- och databaskurser. 

Inom Data- och Elektronikingenjörsprogrammen är, liksom inom övriga 
program, endast 10 poäng matematik obligatoriskt. Därutöver ingår en del 
matematik i tillämpningsämnena. De matematiska inslagen bör ses över så 
att tillräckliga matematiska kunskaper för de elektrotekniska kurserna, till 
exempel signalteori, säkerställs. Det bör även tydligt framgå inom vilka kur-
ser matematiken lärs ut och tillämpas. Inom Dataingenjörsprogrammet bör 
en kurs i diskret matematik och andra formella metoder ingå; kunskaper som 
bör användas i de mer programvarutekniska kurserna.

Byggingenjörsprogrammet saknar helt en forskningsmiljö, vilket även inom 
avdelningen uppfattas som en ”akilleshäl”. Långtgående planer fi nns på att 
delfi nansiera en adjungerad professur vid institutionen. En ny lektor med 
professorskompetens väntas även bli anställd inom kort. Planer fi nns även för 
att inrätta ett magisterprogram i samarbete med Mälardalens högskola och 
Karlstads universitet

Undervisningen på Maskin - och Byggingenjörsprogrammen är relativt tra-
ditionell med tentamina som huvudsaklig examinationsform. Avdelningen 
har dock ersatt en del tentamina med mer projekt och muntliga redovisningar. 
Lärarnas uppfattning är att det är lättare att klara examinationen i en projekt-
baserad kurs än i en kurs med skriftlig examen. 

Vid institutionen för teknik genomförs ett projekt, ”Könsbalans i tek-
nikområdet”, och arbete pågår med att utveckla en kunskapsöversikt för att 
utveckla förståelsen för genusperspektiv i teknik. Bedömargruppen ser detta 
som ett mycket bra initiativ och vill betona vikten av att detta arbete fortgår. 

Matematik 

Matematikutbildningen sköts av institutionen för naturvetenskap. Undervis-
ningen bedrivs av lärare med god pedagogisk förmåga. Tillämpningar av tek-
nikämnena är dock få, speciellt inom Byggingenjörsprogrammet. Lärarna vid 
Elektronik- och Automatiseringsingenjörsprogrammet deltar i arbetet med 
kursplaner och försöker att lägga matematiken parallellt med teknikkurserna 
för att på så sätt tillämpa matematiken på ett bättre sätt. 
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Problem med bristande förkunskaper har hanterats med hjälp av stödun-
dervisning i grupper. Studenterna känner sig dock enligt uppgift utpekade 
och utnyttjar inte möjligheten till detta stöd. Att resurser läggs på stödåtgär-
der är bra, men formerna bör ses över för att attrahera studenterna.

Studenter

Förkunskapskraven för samtliga utbildningar är matematik D, fysik B samt 
kemi A. Studenterna rekryteras från högskolans närområde; 90 procent upp-
skattas komma från ett område inom tio mils radie runt Örebro. 

Med undantag för Bygg- och Maskiningenjörsprogrammen visar program-
men vikande antagningssiffror 2002. Automatiserings- och Elektronikingen-
jörsprogrammen ligger storleksmässigt nära en kritisk gräns med endast cirka 
20 nyregistrerade studenter per program 2002. 

Studentaktiviteten är låg i beredande och beslutande organ och branschråd 
där sådana fi nns. Institutionen bör i högre grad se studenterna som en poten-
tial för arbetet med utvecklingen av programmen. 

Lärare

Institutionen har svårigheter att rekrytera disputerade lärare inom fl era om-
råden. Från i höstas har universitetet släppt kravet att inte anställa adjunkter. 
Problemen med kompetensförsörjning kan delvis bero på att teknikområdet 
inte har så stark ställning vid universitetet. Bedömargruppen anser att led-
ningen bör prioritera att förstärka kompetensen där miljöerna runt de tek-
niska ämnena är små. Detta gäller speciellt byggteknik som idag helt saknar 
forskningsanknytning. 

Kontakterna med andra lärosäten kan inom många program förbättras. 
Maskinlärarna saknar helt externa nätverk, och bygglärarna har som enda 
organiserade externa kontakt en årlig bygglärarträff med andra lärosäten. 
Kontakterna är viktiga för att kunna jämföra sig med andra lärosäten och på 
det sättet säkerställa kvaliteten på programmen. Kontakterna utåt är mycket 
större inom Datateknik genom det stora antalet disputerade lärare. 

Tid för kompetensutveckling skall enligt avtal uppgå till 20 procent av 
anställningen. I praktiken utnyttjas det inte av alla då tid och pengar saknas. 
Individuella insatser görs dock, till exempel har två adjunkter inom maski-
nämnet fått var sin termin innevarande läsår för kompetensutveckling. För 
varje nyanställd adjunkt fi nns det reglerat att en kompetensutvecklingsplan 
skall tas fram. En sådan plan bör utvecklas till att gälla samtliga anställda 
lärarkategorier inom institutionen.

Kvalitetssäkring och kvalitetsutveckling

För kursutvärderingar har ett tidigare system med skriftliga blanketter 
övergetts. Systemet fungerade vid utdelning i samband med tentamina men 
krävde alltför stora administrativa insatser, vilket har gjort att institutionerna 
övergått till ett webbaserat system där resultaten sammanställs av studieväg-
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ledarna. Återkopplingen av resultatet till studenterna fungerar dock inte. Efter 
det tredje året, i samband med examensarbetet, genomförs en programutvär-
dering inom ämnesgrupperna elektronik och automatiseringsteknik samt da-
tateknik. Ingen formell uppföljning är gjord av examinerade studenter, vilket 
lärosätet själv beskriver som en svaghet i självvärderingen. Kvittot på kvalitet 
är allmänna uppfattningar som att ”ingenjörerna är eftertraktade” (Byggtek-
nik) och ”man mäter målen mot företagens behov” (Maskinteknik). 

Samverkan 

På avdelningarna för bygg- och maskinteknik samt elektronik och automa-
tiseringsteknik har nyligen en fadderverksamhet införts som innebär att två 
studenter får ett företag som de har kontakt med under hela sin studietid. I 
samarbete med företaget genomförs ett projektarbete på 5 poäng, vilket är 
mycket uppskattat. Lärosätet har utan svårigheter lyckats med att rekrytera 
företag som faddrar. 

Endast Byggprogrammet har idag ett fungerande branschråd med fl era 
representanter från näringslivet i Örebroregionen. Studenternas representa-
tion i branschrådet är dock sporadisk. Övriga program saknar väl fungerande 
branschråd. Representation av näringslivsrepresentanter i beslutande organ 
saknas helt på institutionen. 

Internationaliseringen är svagt utvecklad på Bygg- och Maskin ingenjörs-
programmen. Engelsk litteratur förekommer där bara i någon enstaka kurs. 
Det internationella utbytet bör förbättras, och det fi nns ett stort intresse för 
detta från studenterna. Denna situation råder inte inom ämnesområdet för 
elektronik och automatiseringsteknik där det fi nns utbytesstudenter. Pro-
grammen har där en del föreläsningar på engelska och huvuddelen av lit-
teraturen är på engelska. Även inom ämnesområdet datateknik förekommer 
föreläsningar på engelska och engelsk kurslitteratur. 

Bedömning och rekommendationer

Bedömning

Samtliga utvärderade utbildningar uppfyller examenskraven enligt högskole-
förordningen och bedömargruppens referensram. 

Rekommendationer

� Se över matematiken till innehåll och omfattning på Data- och Elektro-
ingenjörsprogrammen så att den ger bättre stöd för de elektrotekniska 
och programvarutekniska kurserna.

� Stärk Bygg- och Maskinteknikprogrammen avseende såväl ämnesutveck-
ling som pedagogisk förnyelse.

� Utveckla kontakterna utanför den egna institutionen på Bygg- och Ma-
skinteknikprogrammen. Genomför benchmarking.





Ingenjörsutbildning
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Sveriges lantbruksuniversitet (Skara) 

Basfakta

Program som ingår i utvärderingen
Livsmedelsingenjörsprogrammet, 120 poäng

Antal helårsstudenter (HÅS) årskurs 1 år 2001 var 21 med fördelning 65 procent 
kvinnor och 35 procent män. 

Sammanfattande bedömning och rekommendationer

Självvärderingen har genomförts av programansvarige i samråd med pro-
grammets lärarkollegium. Studenterna var inte delaktiga i början av arbetet 
men under slutet av processen engagerades fl era studenter. 

Organisation

Sveriges lantbruksuniversitet (SLU) erhöll examensrätt för ingenjörsexamen 
1995 (regeringsbeslut). Utbildningen startade 1994 (efter en utredning ini-
tierad av AgroVäst) som 80-poängsutbildning (Co-op) och förlängdes sedan 
till 120 poäng. 

För verksamheten i Skara ansvarar en ställföreträdande rektor. Livsmedel-
singenjörsprogrammet tillhör Institutionen för livs medels vetenskap (LMV), 
som fi nns i Uppsala med en del förlagd till Skara. Institutionens utbildnings-
nämnd utarbetar och sammanställer kursplanerna, som sedan beslutas av 
fakultetsnämnden. För livsmedelsprogrammen fi nns en programnämnd, 
underställd fakulteten för Jordbruk, Landskapsplanering och Trädgårdsbruk 
(JLT-fakulteten), som beslutar om utbildningsplaner. För Livsmedelsingen-
jörsprogrammet fi nns dessutom en särskild styrgrupp som träffas regelbundet 
för att diskutera strategiska frågor. I gruppen ingår förutom programföreträ-
dare också studenter och externa företrädare. För större programstrukturänd-
ringar beslutar SLU:s styrelse.

Den programansvarige har tillsammans med lärarna i Skara stort infl y-
tande över programmets utformning. 

Utbildning 

Livsmedelsingenjörsprogrammet kan anses inta en särställning bland ingen-
jörsprogrammen. Utformningen av programmet har skett mer utifrån en 
noggrann inventering av industrins behov av kompetens än utifrån högskole-
förordningens krav på en ingenjörsutbildning. 

Utbildningen kan i stort anses som väl utformad och genomförd utifrån de 
mål/krav som ställts upp av avnämarna. Kurserna och industri projekten är 
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mycket industrirelevanta. Dock kan utbildningen inte anses uppfylla kraven 
för en ingenjörsexamen enligt de regler som fi nns i högskolelag och högskole-
förordning. Bedömningen har gjorts på följande grunder:
•  Utbildningen är bred med få kurser inom matematik/naturvetenskap och 

inom den tekniska profi len, och med relativt stor andel ingenjörsstöd-
jande kurser.

•  Alla kurser ligger på A-nivå. 
•  Forskningsanknytning och djup saknas helt.
•  Användningen av PBL och projektundervisning nära industrin ger stu-

denterna färdigheter i att arbeta självständigt, att leda projektarbete och 
kunskaper om livsmedelsindustrin. Avsaknaden av djupare ämneskunska-
per leder emellertid till stora begränsningar i yrkesutövningen samt till 
vidareutbildning efter avslutade studier. 

•  Avsaknaden av ett avslutande examensarbete med moment där teori och 
praktik från fördjupningskurser tillämpas medför att utbildningen inte är 
jämförbar med övriga ingenjörsutbildningar. 

I en intern utredning om hur programmet skall kvalitetssäkras (Bilaga 3 till 
självvärderingen) fi nns förslag till åtgärder, som bland annat innefattar för-
tydligande av programmets mål. Bedömargruppen instämmer i de förslag 
som där lyfts fram. Målen har brutits utifrån ett övergripande SLU-perspek-
tiv och då resulterat i visionen att bli ”ett av Sveriges mest eftertraktade och 
industrinära högskoleprogram” med mål uttryckta i sökandetryck, genom-
strömning med mera. Målen i högskoleförordningen för ingenjörsutbild-
ningen tycks spela en underordnad roll. Mer levande tycks de egna tillagda 
målen vara. Ingenjören skall direkt efter examen vara kompetent att utveckla 
och nyttja känd/ny teknik inom området. Målet med att utbilda livsmedelsin-
genjörer måste också vara att tillföra och höja kompetensen hos producerande 
livsmedelsföretag. Därför måste de studerande under sin utbildning få med 
sig både teoretisk kunskap och orientering om pågående forskning, vilket inte 
sker idag.

Programmet är brett utan fördjupning, samt svagt vad det gäller grundläg-
gande naturvetenskapliga ämnen (8 poäng) och matematik (6 poäng). Det 
utgör ingen bas för påbyggnad till fortsatta akademiska studier. Inom mate-
matik och kemi fi ck en del av kurserna ägnas åt att repetera gymnasiekurser 
på bekostnad av högre kunskaper. Säker  ställandet av kunskaperna i kemi 
och livsmedelsämnena är inte tydligt då i princip alla kurserna kan tenteras 
muntligt i grupp enligt studie handboken. Enligt utbildningsledningen före-
kommer detta dock inte och kursplanerna kommer att revideras. 

Alla kurser är klassade som A-nivåkurser. Vid samtalen med lärarna fram-
kom att en viss diskussion om nivåerna förekommer, men hittills utan några 
märkbara ändringar. Genom att använda PBL-metodik ges alla en chans att 
arbeta utifrån sin egen kunskapsnivå och referensram mot kursens mål, men 
säkerställandet av dessa mål är otydliga och svarar inte mot kravet för ingen-
jörsexamen. 
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Uppdelningen i obligatoriska och orienterande kunskapsblock är otydlig. I 
verkligheten defi nieras och styrs kurserna utifrån de PM som studenterna läm-
nar in individuellt efter varje fallproblemställning och som sedan läraren eller 
tutorn skriver samman till en sammanfattande PM som i sin tur utgör tenta-
mensunderlaget inför tentamen. Tentamen kan vara skriftlig eller muntlig.

För informationssökningen används till stor del Internet men också artiklar 
från olika databaser, resurspersoner och läroböcker. Användning av Internet 
ställer stora krav på källanalys, varigenom forskningsnära kunskap inte nås. 
PBL-metodiken har många fördelar genom att den stöttar studenterna i dess 
växande, lär dem att söka kunskap och att tänka själva. Dock, när studen-
terna saknar djup i sin utbildning är det svårt för dem att sålla bort den infor-
mation som är felaktig och att ta tillvara relevant information. Utbildningen 
bör istället innehålla olika slag av inlärning för att öka kunskapsdjupet.

De tre industriprojekten om totalt 40 poäng verkar vara valda så att pro-
jekten skall resultera i säkrare produktion, bättre utbyte eller bättre kvalitet. 
Detta behöver inte vara fel, men det är inte tydligt vilka moment och kurser 
som projektet skall ge fördjupade kunskaper i förutom det första industri-
projektet som sedan ett år tillbaka är en tillämpning av matematisk statistik. 
Projekten redovisas av samtliga genom en skriven rapport och muntlig redo-
visning. Inget av projektarbetena rubriceras som examensarbete, men arbetet 
i årskurs tre görs mer självständigt än de övriga. Kompetensen hos handle-
darna på företagen varierar. Den programansvarige är examinator.

De projektrapporter som bedömargruppen tagit del av är av mycket beskri-
vande karaktär. Teoriavsnitten är korta och förekommande litteraturhänvis-
ningar är alla till textböcker och inte till vetenskapliga artiklar. 

Utbildningen saknar egna laborationsresurser, delvis på grund av ombygg-
nad. Ett mindre antal laborationer utförs istället vid institutionen i Uppsala 
och på Institutet för Livsmedel och Bioteknik (SIK) eller vid motsvarande 
institution vid Lunds universitet.

Utbildningen har mycket hög genomströmning och examinations graden 
anges till 85 procent. En förklaring som gavs till detta var att studenterna blir 
sporrade av projektarbete och att de får bättre lön om de tar ut sin examen.

Forskningsanknytningen varierar mellan olika kurser men är mestadels 
mycket svag. Den forskning studenterna kommer i kontakt med delges i vissa 
fall i form av tidskrifter och rapporter från forskarutbildade lärare på hög-
skolan.

Trots att utbildningen inte motsvarar kraven för ingenjörsutbildning är 
slutsatsen att industrins kompetensstruktur inom branschen är sådan att 
behov av detta slag av utbildning fi nns och att den i stort sett är väl genom-
förd. 

Matematik

Av programmets 6 poäng matematik utgörs hälften av statistik. Exempel 
hämtas från livsmedelsområdet. Undervisningen i matematik håller på att 
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förändras till mer PBL-undervisning. Två till fyra studenter (av cirka 20 i för-
sta årskursen) klarar inte matematiken och erbjuds därför särskilt stöd.

Studenter

Sedan 1998 har programmet 30 nybörjarplatser, men antalet registrerade stu-
denter har sedan dess varit drygt 20. Stor vikt läggs nu vid rekryteringsinsatser 
tillsammans med industrin. För att förbättra rekryteringspotentialen har ett 
tekniskt basår startats tillsammans med komvux.

För närvarande fi nns inte några övergångsmöjligheter till andra studier för 
studenterna på Livsmedels programmet, vilket i sig är en brist. Det fi nns dock 
planer på att utvidga med en bred magisterutbildning inom design i samar-
bete med Högskolan i Skövde. Försök har gjorts att låta livsmedelsingenjörer 
fortsätta på Livsmedelsagronomprogrammet, men då måste de starta om på 
nytt, i årskurs ett. 

Studenterna tycker att de får gehör för sina synpunkter. De är represente-
rade i de formella organen, men eftersom dessa fi nns i Uppsala blir avståndet 
stort. För att på hemmaplan diskutera och rätta till problem som uppstår har 
studenterna tagit ett vällovligt initiativ till att ordna klassvisa veckomöten, 
ibland med läraren ”inbjuden”. 

Tillsammans med andra SLU-utbildningar i Skara bildar studenterna på 
Livsmedels programmet en aktiv studentkår. 

Lärare

Fyra (tre doktorer och en licentiat) av de sex fast anställda lärarna är forskar-
utbildade, men forskningsaktiviteten är mycket låg. Två av lärarna svarar för 
industrikontakterna för den industriförlagda utbildningen och besöker stu-
denterna på företaget.

Samtliga lärare som tjänstgör på minst 50 procent har genomgått SLU:s 
pedagogiska grundkurs. Två av programmets lärare har fått dela på SLU:s 
pedagogiska pris för 2002. 

Lärarnas tillgänglighet är enligt studenterna mycket stor. Inom några om-
råden där SLU inte har egen kompetens (i 9 av 21 kurser) används konsulter. 
Enligt studenterna fungerar dessa bra i undervisningen. Mest populära är de 
som kommer från industrin eftersom många studenter uppskattar närings-
livsanknytning. 

Enligt lärarna fi nns det möjlighet att delta i kurser och konferenser, men i 
praktiken fi nns ingen tid för detta. Bedömargruppen menar att det borde fi n-
nas tid för kompetens utveckling. Ledningen behöver se över detta problem. 

Kvalitetssäkring och kvalitetsutveckling

En berömvärd programutvärdering genomfördes 1999 innefattande en skrift-
lig enkät till dels färdiga livsmedelsingenjörer (33 personer), dels till deras 
närmaste företagschefer (21 personer). Enkäten fi ck hög svarsfrekvens. Det är 



189

intressant att se att det i vissa frågor fi nns olika uppfattningar mellan de båda 
grupperna. Ett exempel är frågan om vilken roll livsmedelsingenjören har 
– företagaren sätter specialistrollen betydligt högre än vad ingenjören gör. 

Åtgärder på grund av utvärderingen har vidtagits främst på kursnivå, 
bland annat har projektarbetet i årskurs ett arbetats om och innefattar nu mer 
statistik än tidigare.

Kursutvärderingar genomförs och återkoppling sker på olika sätt. Rutiner 
tycks vara väl upparbetade för genomförandet av projektarbetena. En enkät 
utdelas till studenterna efter varje projektkurs. Enkätsvaren har lett till för-
ändringar i projekten, bland annat har projekten i årskurs ett förkortats något 
och används för tillämpade studier i statistik.

Samverkan med det omgivande samhället

Näringslivsanknytningen med goda och många upparbetade kontakter är 
utbildningens starkaste sida. Programmet utmärker sig genom att ha många 
kontakter med livsmedelsindustrier i så gott som hela landet. De projekt som 
studenterna utför sker uteslutande inom industrin. Cirka 350 olika projekt har 
genomförts vid cirka 200 företag. Genom de många kontakterna med företag 
har man lyckats att fånga upp industrins kunskapsbehov på ett föredömligt 
sätt.

Det internationella utbytet är obefi ntligt och studenterna kan inte söka 
ERASMUS/SOKRATES-medel eftersom utbildningen räknas som grund-
läggande. Däremot kan de söka Leonardostipendium. Block undervisningen 
ses som försvårande för internationellt utbyte eftersom det är svårt att hitta 
motsvarighet till den i andra länder. Enligt prefekten tillåter inte ekonomin 
att kurser hålls på engelska, däremot förekommer viss litteratur på engelska.

Bedömning och rekommendationer

Bedömning

Livsmedelsingenjörsprogrammet uppfyller inte examenskraven enligt högsko-
leförordningen och bedömargruppens referensram. 

Rekommendationer  – att vidta för att programmet skall kunna anses vara 
ett ingenjörsprogram

•  Tydliggör målen med utbildningen, fokusera den på några områden med 
fördjupningskurser på B- och C-nivå.

•  Öka andelen matematik och grundläggande naturvetenskap.
•  Arbeta igenom kurserna och se över nivågrupperingen av kurserna.
•  Omforma det sista industriprojektet till ett examensarbete.
•  Komplettera PBL-undervisningen med annan form av inlärning för att 

öka kunskapsdjupet.
•  Öka forskningsanknytningen av utbildningen. 
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Sveriges lantbruksuniversitet

Basfakta

Program som ingår i utvärderingen
Skogsingenjörsprogrammet, 120 poäng

Antal helårsstudenter (HÅS) årskurs 1 2000/2001 var 37 med fördelning 8 pro-
cent kvinnor och 92 procent män. 

Sammanfattande bedömning och rekommendationer

Självvärderingsarbetet försenades avsevärt och förelåg inte förrän en vecka 
före bedömargruppens besök. Den var å andra sidan då mycket aktuell och 
föreföll välförankrad bland lärare och studenter. 

Organisation

Verksamheten vid Sveriges lantbruksuniversitet, (SLU) Skinnskatteberg, 
utgör en institution inom skogsfakulteten vid SLU. Studenter som går SLU:
s skogsingenjörsprogram studerar vid Skogsmästarskolan under de två första 
läsåren och vid andra institutioner inom SLU under det tredje läsåret. Ingen-
jörsprogrammet har en skoglig inriktning. Programmets utbildningsplan och 
mål utnyttjas också för utbildningen vid Gammelkroppa skogsskola. Utö-
ver ingenjörsprogrammet fi nns kortare kurser i olika skogsbrukssinriktade 
ämnen. 
Ingenjörsutbildningen startade 1996 och stammar ur utbildningarna skogs-
teknikerexamen (80 poäng) med påbyggnadsutbildningen skogsmästarexa-
men (40 poäng). 

Ingenjörsutbildningen vid SLU regleras av förordningen för Sveriges lant-
bruksuniversitet. Omfattning och mål har samma innebörd som de som gäl-
ler högskoleingenjörsexamen. Denna utbildning kan därför bedömas med 
samma utgångspunkt som de andra högskoleingenjörsutbildningarna. 

Ledningen av programmet har i hög grad delegerats till institutionen, och 
alla frågor undantaget fi nansiering beslutas av en programnämnd. Denna 
består av lärare från institutionen, från SLU Ultuna och från SLU Umeå, 
näringslivsrepresentanter samt studenter. 

Ledningen i Skinnskatteberg uppfattades av bedömargruppen som något 
svag, vilket kan bero på att en stor del av ledningens energi går åt att hantera 
förhållandet till SLU som helhet och det omfattande administrativa arbete 
som kopplingen mot universitetet och fakulteten kräver. Exempelvis sade man 
sig sakna infl ytande över programmets sista år då studenterna läser valbara 
kurser vid andra institutioner än vid SLU. 
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Utbildning

Programmet är innehållsmässigt relevant och väl förankrat bland potentiella 
arbetsgivare. Om man med ingenjörsmässighet avser förmåga att praktiskt 
gripa sig an vanligt förekommande driftsproblem är det bedömargruppens 
mening att detta uppnås inom den utvärderade utbildningen. Det är san-
nolikt att de allra fl esta studenterna lyckas nå utbildningens mål, att efter 
fullgjord utbildning kunna tjänstgöra i arbetsledande befattningar på mel-
lannivå i det producerande skogsbruket. Men då studenterna endast läser 3 
poäng matematik utöver gymnasiets B-nivå och det saknas behörighetskrav 
och kurser i fysik och kemi, motsvarar inte programmet kraven för en ingen-
jörsutbildning. Programmet skulle eventuellt kunna omformas och leda till 
kandidatexamen, kompletterad den gamla beteckningen ”skogsmästare”.

Utbildningarna vid SLU och vid Gammelkroppa skogsskola har samma 
utbildningsplan men skiljer sig något åt i vissa delar, särskilt vad gäller stu-
diernas uppläggning och pedagogik. Skogsingenjörsprogrammet kan delas 
upp i två huvudsakliga delar: de första två åren (80 poäng), som läses vid 
Skogsmästarskolan, och det tredje året, som består av valbara kurser i SLU:s 
utbud i Umeå, Ultuna och Alnarp samt ett examensarbete, 10 poäng. Enligt 
utbildningsmålen skall studenten efter fullgjord utbildning kunna tjänstgöra 
i arbetsledande befattningar på mellannivå i det producerande skogsbruket.

Förkunskapskraven i naturvetenskapliga ämnen är betydligt lägre än på 
andra ingenjörsutbildningar. Å andra sidan krävs att studenterna genomgått 
naturbruksgymnasium med skoglig inriktning eller på annat sätt tillgodo-
gjort sig motsvarande kunskaper. I matematik krävs förkunskaper motsva-
rande kurs B på gymnasiet. 

De två första åren läses en baskurs där matematik ingår, 40 poäng i skogs-
bruk, produktion och miljö samt kurser i ekologi, ekonomi och ledarskap. 
Under de två första åren läser studenterna matematik motsvarande gymna-
siets C-nivå. Dessutom läser de kurser på högskolenivå i statistik. De upp-
nådda kunskaperna i matematik och statistik tillämpas senare i programmets 
skogligt inriktade kurser. Några breddande ingenjörsämnen såsom fysik eller 
kemi förekommer inte inom ramen för programmet.

Spridningen i examensarbetenas kvalitet är idag alltför stor, kanske på 
grund av att de genomförs under tredje året när studenterna är utspridda på 
olika lärosäten. Möjligheterna till effektiv handledning och kontrollstationer 
är då begränsade. Åtgärder bör sättas in för att överbrygga detta. Genom krav 
på individuella examensarbeten på C-nivå kan den självständiga förmågan 
bättre urskiljas. 

En större betoning av ett kritiskt förhållningssätt till kunskap och större 
ansträngningar att skapa möjligheter till vidareutbildning efter programmet 
behövs. Detta skulle även kunna öppna arbetsmarknaden för skogsingenjörer 
vid universitet och forskningsinstitut.

Skogsingenjörsutbildningarna kan idag upplevas som en återvändsgränd. 
Därför är det viktigt att de regler som fi nns för vidareutbildning efter pro-
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grammet och möjligheten till tillgodoräknande av kurser från programmet 
vid övergång till högre skogsutbildningar tydliggörs. 

Studenterna

Skogsingenjörsprogrammet har fyllt sina 45 platser med undantag för åren 
2000 och 2001 då 37 respektive 31 studenter påbörjade programmet. Vid an-
tagningen 2002 var omkring en fjärdedel av de antagna kvinnor. Studenterna 
visade vid bedömargruppens besök en stor vilja och engagemang att ta ansvar 
för att säkra kvalitet och innehåll i sina utbildningar. Bedömargruppen är 
imponerad av studenternas engagemang och energi. 

Många av studenterna har fl era års yrkeserfarenhet bakom sig, ofta skogsar-
bete. Detta är en uppenbar tillgång, som dels utnyttjas aktivt i utbildningen, 
dels gör skogsingenjörerna eftertraktade på arbetsmarknaden. Studenterna i 
Skinnskatteberg gav intryck av att under sin studietid mogna i synen på kun-
skap och lärande. 

För att öka andelen kvinnliga studenter har skogsmästarskolan startat sam-
arbete med ett naturbruksgymnasium. Kvinnliga studenter som antas dit ges 
sedan förtur till skogsingejörsprogrammet i Skinnskatteberg. Härigenom har 
både antalet studenter och andelen kvinnor ökat. Detta är ett mycket gott 
initiativ, även om det kan innebära potentiella problem att ge vissa grupper 
förtur till utbildning. Projektet utvärderas kontinuerligt. 

Lärare

En svaghet är att lärarna, trots att ekonomiska resurser delvis fi nns, inte har 
tillräcklig tid för egen kompetensutveckling. Detta får inte fortgå om ut-
bildningskvaliteten skall kunna upprätthållas och goda lärare skall kunna 
rekryteras.

Lärargruppen i Skinnskatteberg gav uttryck för oro över den framtida ut-
vecklingen och farhågor rörande förmågan att upprätthålla en fullgod kom-
petens. Det direkta engagemanget från programnämnden var svagt. 

Kvalitetsarbete och kvalitetsutveckling

Kvalitetsarbetet vid institutionen i Skinnskatteberg är inte tillräckligt tydligt. 
De lokala mål som satts upp för programmet är inte mätbara och följs heller 
inte upp på något systematiskt sätt. Det föreföll också fi nnas brister i förank-
ringen av de lokala målen bland viktiga grupper inom programmet.

Studenterna engageras i kvalitetsarbetet genom informella möten men 
också i formella processer med kurs- och programvärderingar. Processerna är 
seriösa och trovärdiga och ger påtagliga resultat. 

Samverkan 

Genom den skogliga yrkeserfarenhet som fordras för examen får studenterna 
god kontakt med företag inom branschen. Dessutom genomförs omkring 90 
procent av alla examensarbeten på skogliga företag eller organisationer.
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Genom att näringslivet fi nns representerat i programnämnden fi nns god for-
mell kontakt med näringslivet. 

Bedömning och rekommendationer 

Bedömning

Den utvärderade utbildningen uppfyller inte examenskraven, enligt högsko-
leförordningen och bedömargruppens referensram.

Skogsingenjörsprogrammet uppfyller inte kraven vad gäller omfattning av 
matematik och naturvetenskapliga ämnen. 

Rekommendationer

� Stärk utbildningens innehåll av matematik och naturvetenskapliga 
ämnen så att den  upp mot kraven för ingenjörsutbildning eller ge utbild-
ningen en annan examensbenämning, som motsvarar den kunskapsnivå 
som uppnås inom programmet. 

� Programnämnden bör få större infl ytande även på det sista årets kurser 
på programmet. 

� Inför kvalitetssäkring av examensarbeten.
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Stiftelsen Värmlands och Örebro läns 
skogsskola för Gammelkroppa skogsskola

Basfakta

Program som ingår i utvärderingen
Skogsingenjörsprogrammet, 120 poäng 

Antal helårsstudenter (HÅS) årskurs 1 år 2001 var 18 med fördelning 0 procent 
kvinnor och 100 procent män. 

Sammanfattande bedömning och rekommendationer

Självvärderingen är välskriven och väl förankrad hos lärare, styrelse och stu-
denter. 

Organisation

Stiftelsen Värmlands och Örebro läns skogsskola för Gammelkroppa skogs-
skola har bedrivit skoglig utbildning sedan 1860. Från 1970 utbildades här 
skogstekniker (80 poäng), som 1997 ersattes av Skogsingenjörsprogrammet 
(120 poäng) då lärosätet fi ck rätt att utfärda ingenjörsexamen. 

Ingenjörsutbildningen vid Gammelkroppa skogsskola regleras av samma 
förordning som gäller för Sveriges lantbruksuniversitet (SLU). Programmet 
har en skoglig inriktning och använder samma utbildningsplan och mål som 
SLU. 

Gammelkroppa skogsskola leds av en styrelse som består av represen tanter 
för stiftarna (skogsindustrin, kommunen samt landstingen i Örebro och 
Värmland), en representant från SLU, som också är ledamot i den skogliga 
fakultetens styrelse på SLU, samt rektor. 

För Skogsingenjörsprogrammet vid SLU fi nns ett programråd, i vilket 
Gammel kroppas rektor ingår samt en studentrepresentant från Skinnskat-
teberg. Denna organisation innebär att studenterna vid Gammelkroppa inte 
är representerade i formella organ som beslutar om utbildnings- och kurspla-
ner. 

SLU har ett formellt tillsynsansvar för kvaliteten i Gammelkroppas skogs-
skolas utbildning. Det fi nns ett samarbete om utformningen av utbildnings-
planen med SLU i Skinnskatteberg. Detaljer i utbildningens utformning 
skiljer sig dock avsevärt åt mellan de olika lärosätena. 

Förutom skogsingenjörsprogrammet bedrivs vid Gammelkroppa fortbild-
ning och uppdragsutbildning för skogsnäringen. En teamledare ansvarar 
under rektor för ingenjörsprogrammet. 
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Arbetet på Gammelkroppa skogsskola präglas av småskaligheten och den 
mycket nära kontakten mellan alla grupper vid högskolan. Även om studen-
terna genom informella kontakter kan framföra sina synpunkter, vilket natur-
ligtvis är en fördel, skall de också vara representerade i formella organ. 

För Gammelkroppa skogsskola utgör avståndet till andra högskolor ett av-
sevärt hinder. Därvidlag är det uppseendeväckande att högskolan har dåliga 
IT-kommunikationer. Avsaknaden av en ändamålsenlig lösning av IT-beho-
vet utgör ett reellt hinder för ett modernt utnyttjande av kunskap via exem-
pelvis Internet. 

Avståndet till andra högskolor gör också att studenterna vid högskolan, 
under de två första åren, får ett mycket begränsat utbyte med andra studenter 
som läser andra ämnen, en viktig komponent i högskolestudier. Detta skulle 
kunna motverkas genom samverkan med andra högskoleorter, kanske framför 
allt Bergsskolan i Filipstad (del av Högskolan Dalarna) och en orientering mot 
Karlstads universitet där även skogligt relevanta utbildningsprogram fi nns 
etablerade.

Utbildning

Programmet är innehållsmässigt relevant och väl förankrat bland potentiella 
arbetsgivare. Om man med ingenjörsmässighet avser förmåga att praktiskt 
gripa sig an vanligt förekommande driftsproblem är det bedömargruppens 
mening att detta uppnås inom den utvärderade utbildningen. Men då stu-
denterna endast läser 3 poäng matematik utöver gymnasiets B-nivå, och det 
saknas behörighetskrav och kurser i fysik och kemi, motsvarar inte program-
met kraven för en ingenjörsutbildning. Programmet kan dock omformas och 
leda till skogsteknikerexamen. 

Skogsingenjörsprogrammet kan delas upp i två huvudsakliga delar, de första 
två åren (80 poäng), som läses vid Gammelkroppa skogsskola, och det tredje 
året, som består av valbara kurser i SLU:s utbud i Umeå, Ultuna, Alnarp eller 
Skinnskatteberg samt ett examensarbete, 10 poäng. Enligt utbild nings  målen 
skall studenten efter fullgjord utbildning kunna tjänstgöra i arbetsledande 
befattningar på mellannivå i det producerande skogsbruket.

Förkunskapskraven inom enskilda ämnen är betydligt lägre än på andra 
ingenjörsutbildningar. Å andra sidan krävs att studenterna genomgått natur-
bruksgymnasium eller på annat sätt tillgodogjort sig motsvarande kunskaper. 
I matematik krävs som förkunskaper matematik B från gymnasiet. 

De två första åren läses en baskurs där matematik ingår med 3 poäng, 40 
poäng i skogsbruk, produktion och miljö samt kurser i ekologi, ekonomi och 
ledarskap. Under de två första åren läser studenterna matematik motsvarande 
gymnasiets C-nivå. Dessutom läser de kurser på högskolenivå i statistik. De 
uppnådda kunskaperna i matematik och statistik tillämpas senare i program-
mets skogligt inriktade kurser. Några breddande ingenjörsämnen såsom fysik 
eller kemi förekommer inte inom ramen för programmet.
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Gammelkroppa skogsskola gör stora ansträngningar för att ge studenterna 
praktik inom ramen för kursen i huvudämnet. Studenterna får praktikplatser 
där de ofta senare också kan bli anställda. 

Spridningen i examensarbetenas kvalitet är idag alltför stor, kanske på 
grund av att de genomförs under tredje året när studenterna är utspridda på 
olika lärosäten. Möjligheterna till effektiv handledning och kontrollstationer 
är då begränsade. Åtgärder bör sättas in för att överbrygga detta. Genom krav 
på individuella examensarbeten på C-nivå kan den självständiga förmågan 
bättre urskiljas.

Utbildningarna vid Gammelkroppa skogsskola och vid SLU skiljer sig åt 
särskilt vad gäller studiernas uppläggning och pedagogik. Vid Gammel-
kroppa bedrivs ingen forskning, men studenterna kan få en viss forsknings-
anknytning av studierna det tredje året.

Arbets  marknaden för skogsingenjörer har emellertid minskat till följd 
av att fl ertalet skogsbolag numera mestadels nyrekryterar akademiker med 
längre utbildning. Arbetsmarknaden skulle minska ännu mer om denna po-
licy sprider sig till skogsägareföreningar och skogsvårds organisationen som är 
skogsingenjörernas primära arbetsmarknad. 

Skogsingenjörsprogrammet både vid SLU och vid Gammelkroppa har en 
låg beredskap inför dessa förändringar. Därför behövs en större betoning av 
ett kritiskt förhållningssätt till kunskap och större ansträngningar att skapa 
möjligheter till vidareutbildning efter programmet. Detta skulle även kunna 
öppna arbetsmarknaden för skogsingenjörer vid universitet och forsknings-
institut.

Skogsingenjörsutbildningarna kan idag upplevas som en återvändsgränd. 
Därför är det viktigt att reglerna för vidareutbildning efter programmet och 
möjligheten till tillgodoräknande av kurser från programmet vid övergång till 
högre skogsutbildningar tydliggörs.

Studenterna

Till Gammelkroppa skogsskola antas 18 studenter vartannat år. Studenterna 
bor på skolans område i internat med helpension, vilket präglar stämningen. 
De kommer från en stor del av Sverige även om en betydande andel har sitt 
ursprung i Värmland och länen däromkring. Endast en av studenterna är 
kvinna. Många av studenterna har fl era års yrkeserfarenhet bakom sig, ofta 
skogsarbete. Detta är en uppenbar tillgång, som dels utnyttjas aktivt i utbild-
ningen, dels gör skogsingenjörerna eftertraktade på arbetsmarknaden.

Studenterna utgör täta kamratgrupper som stödjer inlärning och utveck-
ling av social kompetens och ansvarstagande. De är stolta över sin utbildning, 
över sina resultat och har en berättigad tillförsikt inför sina möjligheter att 
kunna etablera sig och göra nytta inom de arbetspositioner de identifi erat på 
arbetsmarknaden. En bidragande orsak är säkert att studenterna får en om-
fattande träning i redovisning samt kan öva in färdigheter som sedan prövas 
praktiskt.
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Lärarna

En svaghet är att lärarna, trots att ekonomiska resurser delvis fi nns, inte har 
tillräcklig tid för egen kompetensutveckling. Detta måste åtgärdas om ut-
bildningskvaliteten skall kunna upprätthållas och goda lärare skall kunna 
rekryteras.

Lärarna verkar trots en hög arbetsbelastning stolta och engagerade i sitt 
arbete. Det låga antalet lärare innebär en extrem känslighet och stort person-
beroende. Isoleringen medför en risk för utarmning av miljön.

Kvalitetssäkring och kvalitetsutveckling

Engagemanget och aktiviteten från ledningen i verksamhetsutveckling och 
kvalitetsarbete uppfattades som mycket hög och proaktiv. Lärarkaderns (och 
studenternas) insyn, påverkansmöjligheter och förankring i detta arbete är 
mycket god. 

Ett gott kvalitetsarbete bedrivs, som är målinriktat, uthålligt och omfat-
tande. Utbildningen är ansluten till kvalitetsledningssystemet Utmärkelsen 
svensk kvalitet och genomför även projekt (”Målstyrda studenter”) för att 
utveckla personligheten hos de studerande. 

För att motverka den stora kvalitetsspridningen på examensarbetena är 
det viktigt att lärosätet inför ett kvalitetssäkringssystem som garanterar en 
jämnare nivå. 

Samverkan 

För Gammelkroppa skogsskola är näringslivskontakterna ett profi lområde 
och en styrka. Studenterna har en lång och enligt dem själva mycket givande 
praktikperiod. Högskolan hjälper studen terna att fi nna praktikplatser och 
även i viss mån arbetsplatser. 

Högskolan har ett nära samarbete med skogsföretag som har en viktig roll 
i styrelsen och ledningen av programmet. 

Bedömning och rekommendationer 

Bedömning

Den utvärderade utbildningen uppfyller inte examenskraven enligt högskole-
förordningen och bedömargruppens referensram. 

Skogsingenjörsprogrammet uppfyller inte kraven vad gäller omfattning av 
matematik och naturvetenskapliga ämnen. 

Rekommendationer

� Stärk utbildningens innehåll av matematik och naturvetenskapliga 
ämnen så att den svarar upp mot kraven för ingenjörsutbildning eller ge 
utbildningen en annan examensbenämning, som motsvarar den kun-
skapsnivå som uppnås inom programmet.
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� SLU:s programnämnd och Gammelkroppas skogsskola styrelse bör få 
större infl ytande även på det sista årets kurser på programmet. 

� Inför kvalitetssäkring av examensarbeten. 
� Säkerställ studentrepresentation i beredande och beslutande organ.





Brandingenjörsutbildning
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Lunds universitet/
Lunds tekniska högskola

Basfakta

Program som ingår i utvärderingen
Brandingenjörsprogrammet, 140 poäng

Antal helårsstudenter (HÅS) årskurs 1 år 2001 var 57 med fördelning 20 procent 
kvinnor och 80 procent män. 

Sammanfattande bedömning och rekommendationer

Självvärderingen är heltäckande och ger en god bild av utbildningen. 
Den är framtagen av ledningen för utbildningsnämnden för brandingen-

jörsutbildningen. Under arbetets gång har samtliga lärare och studenter på 
programmet givits möjlighet att inkomma med synpunkter. Slutrapporten har 
behandlats i utbildningsnämnden. Studenterna har utformat och samman-
ställt den enkät som fi nns redovisad i självärderingen.

En omarbetning av programmets utbildningsplan genomfördes 2000. 
Självvärderingen avser dock den tidigare utbildningsplanen 1999/2000. 

Organisation 

Fakultetsområdet teknik vid Lunds tekniska högskola (LTH) svarar för samt-
liga ingenjörsutbildningar vid Lunds universitet. Under LTH:s styrelse fi nns 
ett antal utbildningsnämnder med ansvar för planering och uppföljning av 
utbildningsprogrammen. Det fi nns en särskild utbildningsnämnd för Bran-
dingenjörsutbildningen.

Utbildningen, som är unik i Sverige, omfattar 140 poäng och regleras av 
särskilda mål i högskoleförordningen. 

Den lokala utbildningsplanens mål skiljer sig i väsentliga delar från de mål 
som anges i högskoleförordningen (HF). I den lokala utbildningsplanen har 
krav på att studenten skall ha tillägnat sig humanistiska, ekonomiska och 
samhällsvetenskapliga ämnen utgått. Det beror enligt programledningen 
på att examensreglerna skrevs då det fanns planer på en sammanslagning 
av Räddningsverkets utbildning med brandingenjörsutbildningen. Utbild-
ningen skulle då bli specialutformad för att passa räddningstjänstens behov. 
Någon sådan sammanslagning kom aldrig till stånd, men målen i högskole-
förordningen fi ck stå kvar. Programledningen har nyligen påbörjat ett arbete 
för att revidera målen i examensordningen men vill avvakta Utbildningsde-
partementets pågående utredning om examensordningen. 
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Även med den historiska förklaringen är det allvarligt att universitetets och 
programmets ledning under ett fl ertal år bortsett från högskoleförordningens 
mål för brandingenjörs examen. Inte heller i den omarbetning av utbildnings-
planen som nyligen gjorts har hänsyn tagits till högskoleförordningens mål 
för brandingenjörsutbildningen. Istället har omarbetningen lett till ännu 
större diskrepans mellan utbildningens innehåll och högskoleförordningens 
examensmål. 

Utbildning

Brandingenjörsutbildningen har framgångsrikt etablerat sig som en unik ut-
bildning med högt söktryck och god arbetsmarknad. Utbildningen präglas av 
den nära kontakten mellan studenter och lärare. Examinationsformerna för 
de tillämpade ämnena är relativt varierande. Utbildningens innehåll medför 
dock att högskoleförordningens krav på att studenten skall ha tillägnat sig 
kunskaper i humanistiska, ekonomiska och samhällsvetenskapliga ämnen 
inte uppfylls. 

Revisionen av utbildningsplanen 2000 har bland annat inneburit att pro-
grammets tidigare inriktning mot byggnadskonstruktion nu blivit mindre 
central genom att bland annat strukturmekaniska kurser (passiva system) 
har utgått. Den förändring som genomförts är väl anpassad till samhällets 
behov och anknyter till den påbyggnad som leder till civilingenjörsexamen 
med inriktning mot riskhantering. Dessutom har det första utbildningsåret, 
som upplevdes som tråkigt av studenterna, givits mer praktiskt innehåll. Det 
är dock viktigt att värna om de brandbaserade kurserna, som länge utgjort 
kärnan i programmet. Kurser i företagsekonomi som fanns på programmet 
tidigare har tagits bort med motiveringen att dessa kurser är lämpliga att kom-
plettera med efter examen. 

För närvarande är 131 poäng obligatoriska inom programmet, vilket ger 
studenterna en relativt begränsad valfrihet. I de tillämpade ämnena ingår 
tämligen mycket projektuppgifter, inlämningsuppgifter och redovisningar. 
I de grundläggande naturvetenskapliga ämnena, inklusive matematik, tycks 
det dock ges konventionell salsundervisning med föreläsningar och övningar 
med några så kallade räknestugor. En lärare i matematik arbetar på ett ef-
fektivt sätt med att visa studenterna på tillämpningar av matematiken för 
kommande kurser.

Genom förändringen av utbildningsplanen har programmets sista kurs, 
som i praktiken fungerat som ett examensarbete, gjorts valfri. Konsekvensen 
är att studenter kan utexamineras från programmet utan att skriva någon egen 
kvalifi cerad rapport i slutet av utbildningen. Någon form av självständigt ar-
bete med rapportskrivning bör ingå i en ingenjörsutbildning på denna nivå. 
Därför bör detta moment bli obligatoriskt.

Ledningen för programmet menar att de utexaminerade brandingenjörerna 
uppnår samma djup som civilingenjörer men inte samma bredd som hög-
skole- och civilingenjörer. En liten andel av studenterna går direkt till arbets-
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livet efter avslutade studier på Brandingenjörsprogrammet. Omkring hälften 
av studenterna väljer istället att komplettera studierna till en civilingenjörs-
examen med inriktning mot riskhantering. Komplettering kan exempelvis ske 
genom breddande kurser om 40 poäng i framförallt riskhantering, juridik och 
ekonomi. Något färre än hälften av studenterna väljer att läsa Räddningsver-
kets ettåriga räddningskurs på Revinge för att få kompetens att upprätthålla 
tjänst som räddningsledare inom Räddningstjänsten. Det är inte ovanligt 
att studenterna gör både och. Brandingenjörsexamens självständiga ställning 
kan dock komma att urholkas då få studenter med denna examen går ut i yr-
keslivet. Bland studenterna som bedömargruppen träffade fanns också en oro 
över vad de kallade en devalvering av brandingenjörs examen.

Genom uppföljningar av utexaminerade har programledningen en impone-
rande kunskap om tidigare studenters nuvarande arbetsplatser. En grov bild 
av brandingenjörernas arbetsmarknad visar att ungefär hälften är verksamma 
inom den kommunala räddningstjänsten och en fjärdedel inom konsultsek-
torn. Mot den bakgrunden är det viktigt att utbildnings nämndens samman-
sättning anpassas till arbetsmarknadens struktur. Innan antalet studenter på 
programmet ökades från 30 till 50 var genomströmningen god. Några upp-
gifter om genomströmningen efter ökningen fi nns ännu inte. 

Studenter 

Programmet har funnits i Lund sedan 1986, och under större delen av den 
tiden har det antagits omkring 30 studenter per år. I samband med revidering 
av utbildningsplanen 2000 beslutades att fortsättningsvis anta 50 studenter 
per år. Söktrycket är högt med omkring åtta sökande per plats.

Förkunskapskravet är matematik D, fysik B samt kemi A. De studenter 
som tas in har i regel höga poäng, varför studenternas förkunskaper från gym-
nasiet ofta är mycket bra. 

Både lärare och studenter omvittnade att den sociala kontakten är mycket 
god.  Den ökade antagningen till 50 studenter per år har medfört att den 
direkta kontakten mellan studenter och lärare försvårats. Det är viktigt att 
programledningen diskuterar vilka konsekvenser en ökning av antalet studen-
ter har för både pedagogiken i programmet och den stämning som präglat 
programmets studentgrupper hittills. Övervägande andel sökande är män, 
men det görs ansträngningar för att öka intresset bland kvinnliga studenter 
att söka denna utbildning.

Lärare

Inom avdelningen för brandteknik fi nns nio lärare varav fem är disputerade. 
En av de icke disputerade lärarna är kvinna. Därutöver fi nns sju doktorander. 
Utbildningsnämnden köper också in kurser från ett antal andra institutioner 
för ämnen såsom matematik, fysik, samhällvetenskap med fl era. Så gott som 
samtliga lärare på dessa kurser är disputerade. Det saknas ofta samordning 
mellan lärarna om innehållet i programmet och i olika kurser. Regelbundna 
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träffar mellan samtliga lärare på ett program är en god förutsättning för att 
programmet skall utvecklas och för att kvaliteten skall kunna upprätthållas. 

Det fi nns en mycket nära kontakt mellan lärare på brandteknik avdelningen 
och studenterna på Brandingenjörsprogrammet, vilket har medfört att ex-
terna lärare ibland känt ett påtagligt utanförskap.

Kvalitetssäkring och kvalitetsutveckling

Både kursvärderingar och programutvärderingar genomförs, men ansvaret 
för genomförandet av kursvärderingar ligger oftast på den enskilde läraren 
vilket medför att det saknas samordning. Kontinuerliga uppföljningar av exa-
minerade studenter har pågått sedan de första studenterna utexaminerades 
1988.

Samverkan 

Brandingenjörsprogrammet har vuxit fram på en stabil grund av internatio-
nellt väl etablerad forskning vid LTH. Lärarna har härigenom naturligt inter-
nationella kontakter inom sina respektive ämnen, medan det internationella 
utbytet för studenterna är lågt. 

De utexaminerade brandingenjörerna har en mycket god arbets marknad. 
Denna har i hög grad etablerats av programmet och de färdiga brandingenjö-
rerna, vilket måste betraktas som ovanligt.

Programledningen bedömer att den gynnsamma arbetsmarknads-
situationen kommer att bestå under överskådlig tid. 

Programmet har historiskt sett haft ett viktigt samarbete med Räddnings-
verkets skola i Revinge. Kontakterna med andra delar av branschen har också 
bidragit till att verksamhetsanknytningen i utbildningen är mycket bra. 

Den goda kontakten med arbetsmarknaden och den internationella kopp-
lingen (via forskningen) bör kunna vara en god hjälp i utvecklingsarbetet.

Bedömning och rekommendationer

Bedömning

Den utvärderade utbildningen uppfyller inte högskoleförordningens krav vad 
gäller att studenten skall ha tillägnat sig humanistiska, ekonomiska och sam-
hällsvetenskapliga kunskaper. 

Rekommendationer

� Verka för att högskoleförordningens mål för brandingenjörs utbildningen 
revideras snarast och att dessa mål och de lokala målen harmoniseras.

� Inför ett obligatoriskt självständigt arbete, omfattande minst 10 poäng i 
slutet av utbildningen. 
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